
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

M INISTERIO  DE G ANADERIA, AG RIC U LTU R A  Y  PESCA  

M INISTERIO DE ECO NO M IA  Y  FINANZAS

D O \  ¡ 2

6/150

M o n te v id e o ,
2 9 DIC 2021

VISTO: El P ro y e c to  d e  P re s u p u e s to  O p e ra t iv o , d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e l 

In s t itu to  N a c io n a l d e  C o lo n iz a c ió n  c o r re s p o n d ie n te  a l e je rc ic io  2 0 2 2 ;

CO NSIDERANDO : Q u e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  h a  e m it id o  s u  in fo rm e  y  e l T r ib u n a l 

d e  C u e n ta s  s u  d ic ta m e n ;

ATENTO : A  lo  e s ta b le c id o  p o r  e l a r t íc u lo  221 d e  la  C o n s t itu c ió n  d e  la  R e p ú b lic a ;

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA  

DECRETA

A r t ic u lo  1°) A p ru é b a n s e  la s  p a r t id a s  p re s u p u é s ta le s  c o r re s p o n d ie n te s  a l P re s u p u e s to  d e  R e c u rs o s , 

O p e ra t iv o , d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e l In s t itu to  N a c io n a l d e  C o lo n iz a c ió n , a  re g ir  

d e s d e  e l p r im e ro  d e  e n e ro  d e  2 0 2 2 , d e  a c u e rd o  c o n  e l s ig u ie n te  d e ta lle :

CONCEPTO MONTO EN PESOS

INGRESOS 1.258.648.931

EGRESOS 1.251.008.229

Operativos 431.120.053

Operaciones Financieras 69.508.371

Activos Financieros 0

Inversiones 750.379.805

Resultado Presupuestario 7.640.702

Financiamiento 0

SUPERAVIT/DEFICIT 7.640.702

¿ o n  -  -QG&e&l?



L a  a p e r tu ra  s e g ú n  c o n c e p to s  e s  la  s ig u ie n te :

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN ■ PRESUPUESTO 2022

RECURSOS

INGRESOS TOTALES

I- INGRESOS CORRIENTES

1.1 Rentas de Activos Realizables 709.942.112

1.1.1 Arrendamientos 649.041.624

1.1.2 Pastoreo 60.841.227

1.1.3 Forestación 59.260

1.2 Renta de Activos Financieros 17.954.924

1.2.1 Intereses de Mora 11.059.971

1.2.2 Intereses por Depósitos Bancarios 0

1.2.3 Reajuste de Valores y Dif. Cotiz. Ctas. M/E 0

1.2.4 Intereses s/cuotas de Deudas por Venta a Plazo 284.575

1.2.5 Multas por mora 6.610.377

1.3 Transferencias del Sector Privado 13.002.254

1.3.1 Multas Ley N° 11.029 1.898.822

1.3.2 Ingresos Varios 1.720.374

1.3.3 Art. 70 Ley 11.029 9.383.058

0

1.951.629 

1.315.960 

32.979.152 

23.569.300 

7.533.600 

350.400.000 

100.000.000

FINANCIAMIENTO

3.1 Préstamo BROU 0

II - INGRESOS DE CAPITAL

2.1 Ventas de Fracciones - Entrega Contado

2.2 Servicio Promitentes Compradores

2.3 Venta de Campos Desafectados

2.4 Amortización Deudas Refinanciadas

2.5 Amortización Préstamos Planes de Inversiones

2.6 Venta de Vehículos y Otros Activos Fijos

2.7 Ley N° 18.064 Art. 1o y siguientes

2.8 Ley 18.064 Art 1o y siguientes

1258.648.931

1.258.648.931 

740.899.290

I

517.749.641



 ̂f
 p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

PRFSPUFSTD CPFRATIVn

0 SERVICIOS PERSONALES

0.1 Retribuciones cargos permanentes 159.427.315

0.1.1. Personal Presupuestado 157.012.867

0.1.1.000 Retribuciones básicas cargos presupuestados 146.529.316

0.1.1.001 Directorio 7.244.700

0.1.1 003 Particular Confianza 3.238.851

0.1.5 Gastos de Representación con aportes 2.414.448

0.1.5.000 Gastos de representación con aportes 2.414.448

0.2. Retr. Personal contratado Funciones Permanentes 7.871.119

0.2.1 Retrib pers contratado funciones contratadas 7.871.119

0.2.1.001 Retribuciones Básicas Cargos Contratados 7.871.119

0.3 Retribuc pers contr fuñe no permanentes 9.670.200

0.3.1 Retribuciones zafraies 9.670.200

0.3.1.000 Retribuciones zafraies y temporales 9.670.200

0.4 Retribuciones complementarias 58.778.909

0.4.2 Compensaciones 33.634.574

0.4.2.033 Por tareas que impliquen cambio de residencia 3.121.866

0.4.2.034 Funciones Distintas al Cargo 3.463.922

0.4.2.088 Compensación Adscriptos al Directorio 7.171.802

0.4.2.122 Compensación por asignación de funciones 3.138.339

0.4.2.140 Compensación estímulo al cargo 16.412.886

0.4.2.148 Contadores Delegados del TC 325.759

0.4.3 Productividad y dedicación 20.371.491

0.4.3.000 Incentivo a la productividad-SRV-SRCM 20.371.491

0.4.3.006 compensación portecnificación en fiscalización 0

0.4.4 Antigüedad 4.362.733

0.4.4.000 Prima por Antigüedad-Sueldos Presupuestados 4.070.533

0.4.4.003 Prima por Antigüedad-Sueldos Contratados 125.062

0.4.4.004 Prima por Antigüedad Jornaleros 167.138

0.4.5 Complementos 159.528

0.4.5.005 Quebranto de Caja 159.528

0.4.6 Subrogación y Acefalias 250.584

0.4.6.001 Diferencias por Subrogación 250.584

0.5 Retribuciones diversas especiales 30.840.818

500.628,423

365.652.018



378.9970.5.2 Trabajo en días inhábiles y nocturno

0.5.2.002 Por trabajo en dias Inhábiles .Incluye Feriados 378.997

0.5.3 Licencias generadas y no gozadas 1.971.326

0.5,3.000 Licencias generadas y no gozadas 1.971.326

0.5.5 Retribuciones, redistribuidos, incorporados y excedentarios 72.625

0.5.5.000 Retribuciones, redistribuidos, incorporados y excedentarios 72.625

0.5.7 Becas de Trabajo y Pasantías 2.559.672

0.5.7.001 Becas de Trabajo y Pasantías 2.559.672

0.5.8 Horas Extras 1.229.543

0.5.8.001 Horas Extras Comunes 1.229.543

0.5.9 SAC 24.628.655

0.5.9.000 Sueldo Anual Complementario Presupuestados 22.737.867

0.5.9.004 Sueldo Anual Complementario Contratados 1.071.010

0.5.9.005 Sueldo Anual Complementario Zafral o temporal 819.778

0.6 Beneficios al personal 52.733.136

0.6.7.001 Compensación por Alimentación Presupuestados 50.436.864

0.6.7.002 Compensación por Alimentación Contratados 2.296.272

0.7 Beneficios familiares 2.797.125

0.7.1 Prima por Matrimonio 68.228

0.7.1.000 Prima por Matrimonio 68.228

0.7.2 Hogar Constituido 2.422.245

0.7.2.000 Hogar Constituido personal presupuestado 2.422.245

0.7.3 Prima por Nacimiento 68.228

0.7.3.000 Prima por Nacimiento personal presupuestado 68.228

0.7.4 Prestación por Hijo 238.424

0.7.4.000 Prestación por Hijo personal presupuestado 238.424

0.8 Cargas legales sobre servicios personales 43.533.396

0.8.1 Aporte patronal al Sistema de Seguridad Social 24.185.220

0.8.1.000 Aporte Patronal Sist. de Seguridad Presupuestados Soc s/Retrib 24.185.220

0.8.2 Aporte Patronal al Fondo Nacional de Vivienda 3.224.696

0.8.2.000 Aporte Patronal al Fondo Nacional de Vivienda Ptados. 3.224.696

0.8.7 Aporte Patronal FONASA 16.123.480

0.8.7.000 Aporte Patronal FONASA Presupuestados 16.123.480

1 BIENES DE CONSUMO 6.148.785

2 SERVICIOS NO PERSONALES 48.392.739

4 ACTIVOS FINANCIEROS 0



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

5 TRANSFERENCIAS 4.937.310

6 INTERESES Y OTROS GASTOS DE DEUDA 987.038

7 GASTOS NO CLASIFICADOS 5.989.201

8 APLICACIONES FINANCIERAS 68.521.333

PRESUPUESTO DE INVERSIONES 750.379.805

BIENES DE CONSUMO 10.818.600

SERVICIOS NO PERSONALES 25.351.440

BIENES DE USO 691.224.664

ACTIVOS FINANCIEROS Y OTRAS TRANSF. 22.985.101

RESULTADO PRESUPUESTARIO 7.640.702

El p re s e n te  P re s u p u e s to  in c lu y e  la  E s tru c tu ra  O rg a n iz a t iv a  d e l In s t itu to  N a c io n a l d e  C o lo n iz a c ió n  c o n  

s u  c o r re s p o n d ie n te  O rg a n ig ra m a , E s tru c tu ra  d e  C a rg o s  y  F u n c io n e s  C o n tra ta d a s  y  E s c a la  d e  

R e tr ib u c io n e s , p u e s ta  e n  v ig e n c ia  e l 1o d e  o c tu b re  d e l a ñ o  2 0 0 8 , y  a ju s ta d a  c o n fo rm e  a lo s  o b je t iv o s  

q u e  s e  p la n te ó  e l D ire c to r io  d e l In s t itu to , d e  a c u e rd o  c o n  la s  m o d if ic a c io n e s  e  in s t ru m e n to s  

in c o rp o ra d o s  e n  e l p re s u p u e s to  d e l In s t itu to  e n  e l a ñ o  2 0 1 3 .

A r t ic u lo  2 °) - T o d o s  lo s  c a rg o s  y  lo s  fu n c io n a r io s  d e  lo s  e s c a la fo n e s  T é c n ic o  P ro fe s io n a l,  

A d m in is tra t iv o ,  E s p e c ia liz a d o  y  d e  S e rv ic io  y  R u ra l, a s í c o m o  lo s  d e  la  c a r re ra  g e re n c ia l c o n  la  

l im ita n te  q u e  s e  d irá , t ie n e n  la  c a lid a d  d e  p re s u p u e s ta d o s . L o  re fe r id o  e s  c o n  c a rá c te r  g e n e ra l h a s ta  e l 

n iv e l d e  G e re n te  d e  D iv is ió n  in c lu s iv e , m a n te n ie n d o  e n  c o n s e c u e n c ia  la s  fu n c io n e s  d e  S u b -G e re n te  y  

G e re n te  d e  Á re a  la  c a lid a d  d e  c o n tra ta d o s .

A r t íc u lo  3 °) - L o s  fu n c io n a r io s  d e l IN C  q u e  a c c e d a n , m e d ia n te  e l re s p e c t iv o  c o n c u rs o , a e je rc e r  

fu n c io n e s  c o n tra ta d a s  d e  G e re n te  d e  Á re a  o  d e  S u b -G e re n te  te n d rá n  d e re c h o , a l té rm in o  d e l e je rc ic io  

d e  d ic h a s  fu n c io n e s , a  s u  c a rg o  p re s u p u e s ta d o  a n te r io r  (e s c a la fó n  y  g ra d o ).

A  e s to s  e fe c to s  s e  p o d rá n  t r a s p o n e r  lo s  c ré d ito s  n e c e s a r io s  e n tre  lo s  o b je to s  d e l g ru p o  0 p e r t in e n te s  

(0 .1 1  a  0 4 2 .0 3 4 )  c o n  la  f in a lid a d  d e  f in a n c ia r  la s  d ife re n c ia s  d e  la  a s ig n a c ió n  d e  fu n c io n e s  d e  a q u e llo s  

c a rg o s  re s e rv a d o s .

A r t íc u lo  4 ° )  - E n  la  E s tru c tu ra  v ig e n te ,  s e  p re v é n  lo s  c a rg o s  p re s u p u e s ta d o s  d e  G e re n te  d e  D iv is ió n  y  

G e re n te  d e  D e p a r ta m e n to , in c lu s iv e , c o m o  n iv e le s  G e re n c ia le s  c o n fo rm a n d o  la  c a r re ra  g e re n c ia l,  a  

lo s  q u e  s e  p o d rá  a c c e d e r  c o n  p re s c in d e n c ia  d e l E s c a la fó n  a l q u e  p e r te n e z c a  e l fu n c io n a r io .

A r t ic u lo  5 ° )  - L o s  c a rg o s  y /o  fu n c io n e s  c o n tra ta d a s  p re v is to s , ú n ic a m e n te  s e  p ro v e e rá n  a  t ra v é s  d e  la 

re a liz a c ió n  d e  c o n c u rs o s , c o m o  lo  e s ta b le c e n  la s  n o rm a s  e s ta tu ta r ia s  v ig e n te s  A r t.  21 d e l E s ta tu to  

p a ra  lo s  fu n c io n a r io s  d e l In s t itu to  N a c io n a l d e  C o lo n iz a c ió n , s ie m p re  y  c u a n d o  n o  s e  v u ln e re n  

d e re c h o s  le g ít im a m e n te  a d q u ir id o s .

Grupo 1 

Grupo 2 

Grupo 3 

Grupo 4

A r t ic u lo  6 °) - E l p a d ró n  d e  c a rg o s  a d ju n to  y  q u e  fo rm a  p a r te  in te g ra n te  d e  la  p re s e n te  n o rm a t iv a



in c lu y e  la s  v a c a n te s  e n  p ro c e s o  d e  lle n a d o  p o r  c o n c u rs o , a s í c o m o  la s  o c u p a d a s  p o r  s u b ro g a c ió n . 

U n a  v e z  q u e  s e  c u lm in e  lo s  c o n c u rs o s  d e  a s c e n s o s , e l e n te  e lim in a rá  lo s  c a rg o s  d e  g ra d o  in fe r io r  y 

c o m u n ic a rá  e l n u e v o  p a d ró n  d e  c a rg o s  y  la  d is m in u c ió n  d e  lo s  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  

c o r re s p o n d ie n te s  a la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r t íc u lo  7 °) - E l In s titu to  s e  c o m p ro m e te  a  e lim in a r  e l 6 7 %  d e  las  v a c a n te s  q u e  s e  g e n e re n  e n tre  e l 1 o d e  

e n e ro  d e l 2 0 2 2  y  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 2 2  a e x c e p c ió n  d e  las  q u e  d e b e n  lle n a rs e  co n  p e rs o n a l 

d is c a p a c ita d o  d e  a c u e rd o  a  lo  d is p u e s to  e n  e l a rtíc u lo  4 9  d e  la L e y  N° 1 8 .6 5 1 , d e  19 d e  fe b re ro  d e  2 0 1 0  y 

co n  p e rs o n a l a fro -d e s c e n d ie n te  d e  a c u e rd o  a lo  d is p u e s to  e n  e l a rtíc u lo  4  d e  la L e y  N ° 1 9 .1 2 2 , d e  21 de  

a g o s to  d e  2 0 1 3 .

L a  e lim in a c ió n  d e  lo s  c a rg o s  im p lic a rá  la  d is m in u c ió n  d e  lo s  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  a s o c ia d o s  a  la s  

re tr ib u c io n e s  d e  d ic h o s  c a rg o s , a s í c o m o  la s  d e  to d a s  la s  c o m p e n s a c io n e s  v in c u la d a s  a  lo s  m is m o s  

A  ta le s  e fe c to s , s e  e le v a rá  a l 3 0  d e  s e tie m b re  y  al 31 d e  d ic ie m b re  d e l p re s e n te  a ñ o  a  la  O fic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  e l n u e v o  p a d ró n  d e  c a rg o s  co n  la  e lim in a c ió n  d e  las 

v a c a n te s  m e n c io n a d a s , as í c o m o  e l n u e v o  im p o rte  a n u a l d e l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s " .

A r t íc u lo  8 ° ) - La  e m p re s a  re d u c irá  e n  e l e je rc ic io  2 0 2 2  lo s  c o n tra to s  d e  B e c a rio s , P a s a n te s , C o n tra to s  a  

T é rm in o , a rre n d a m ie n to s  d e  s e rv ic io s  d e  p e rs o n a s  fís ic a s  y  a rtíc u lo  23  d e  la  L e y  N °  1 7 .5 5 6 , c o m o  m ín im o  

e n  u n  4 0 %  e n  re la c ió n  a  los  im p o rte s  e je c u ta d o s  d u ra n te  e l e je rc ic io  2 01 9 .

P a ra  e l e je rc ic io  2 0 2 2  s e  p re vé  la c o n tra ta c ió n  d e  b e c a rio s  c o m o  p rim e ra  e x p e r ie n c ia  la b o ra l e n  la s  á re a s  

a d m in is tra t iv a  y  d e  s e rv ic io s .

A r t ic u lo  9 ° )  -  L o s  fu n c io n a r io s  d e l IN C  q u e  p a s e n  a p re s ta r  fu n c io n e s  e n  o tro s  o rg a n is m o s , y a  s e a  e n  

c o m is ió n  o  co n  re s e rv a  d e  ca rg o , d e b e rá n  d e c la ra r  a n u a lm e n te  las  p a r tid a s  e x tra o rd in a r ia s  o  b e n e fic io s  

q u e  p u d ie ra n  p e rc ib ir  e n  d ic h o s  o rg a n is m o s .

A r t ic u lo  1 0 °) - E n  la  E s tru c tu ra  d e  C a rg o s  s e  p re v é n  d is t in to s  n iv e le s  d e n tro  d e  c a d a  g ra d o  c o n  e l fin  

d e  d a r le  m a y o r  m o v ilid a d  a  la  c a r re ra  fu n c io n a l.  El p a s a je  a  u n  n iv e l s u p e r io r  s e  re g u la  e n  to d o  

c o n fo rm e  a  lo  d is p u e s to  e n  e l E s ta tu to  d e l F u n c io n a r io , d e  a c u e rd o  a la s  s ig u ie n te s  p a u ta s :

a ) T o d o  a s c e n s o  c o r re s p o n d e rá  a l n iv e l b a s e  p a ra  e l c a rg o  c o n c u rs a d o .

b) C u a n d o  d ic h o  a s c e n s o  re c a ig a  e n  u n  fu n c io n a r io  q u e  y a  e s tu v o  e je rc ie n d o  la  fu n c ió n  e n  fo rm a  

c o n t in u a , e n  e l p e r ío d o  in m e d ia ta m e n te  a n te r io r  a l a s c e n s o  y /o , e n  p e r ío d o s  d is c o n t in u o s , m a y o re s  a 

4 5  d ía s  c a d a  u n o , p o r  s u b ro g a c ió n  d is p u e s ta  p o r  re s o lu c ió n  d e  D ire c to r io , e l a c c e s o  a l c a rg o  se  

c o r re s p o n d e rá  c o n  e l n iv e l s u p e r io r  q u e  c o r re s p o n d a  d e  a c u e rd o  c o n  lo s  a ñ o s  d e  a n t ig ü e d a d  

re s u lta n te  d e  la  s u m a to r ia  d e  d ic h o s  p e r ío d o s  e n  q u e  h a y a  c u m p lid o  la  fu n c ió n , d e  c o n fo rm id a d  c o n  e l 

n u m e ra l s ig u ie n te .  A  e s to s  e fe c to s  s e  e n t ie n d e  p o r  fu n c ió n  la s  c o r re s p o n d ie n te s  a l c a rg o  c o m o  ta l,  c o n  

p re s c in d e n c ia  d e  la  U n id a d  e n  q u e  s e  e je rc ió .

c ) C u m p lid o  e l p la z o  q u e  s e  d irá , ta m b ié n  c o r re s p o n d e rá  e l c a m b io  d e  n iv e l e n  lo s  c a rg o s  a  lo s  q u e  

h a y a n  a c c e d id o  p o r  c o n c u rs o , d e  a q u e llo s  fu n c io n a r io s  q u e  -p o r  d is p o s ic ió n  d e l D ire c to r io -  e s té n  

c u m p lie n d o  fu n c io n e s  o  ta re a s  d ife re n te s  a  la s  d e l c a rg o  d e  c a r re ra  q u e  o s te n ta n .

d ) E l p a s a je  a un  n iv e l s u p e r io r  d e n tro  d e  c a d a  g ra d o  s e  p ro d u c irá  a  p a r t ir  d e  lo s  4  a ñ o s  c u m p lid o s  e n  

e l e je rc ic io  d e  la  fu n c ió n .

e ) A  p a r t ir  d e l a ñ o  2 0 1 5 , s ie m p re  y  c u a n d o  la s  e v a lu a c io n e s  d e  d e s e m p e ñ o  d e  s u  s u p e r io r  in m e d ia to  

h a y a n  s id o  s a t is fa c to r ia s ,  y  n o  h a y a  te n id o  s a n c io n e s  d is c ip lin a r ia s  in te rm e d ia s  o  g ra v e s  e n  lo s  d o s  

ú lt im o s  a ñ o s , s e  e s ta b le c e  p a ra  to d o s  lo s  fu n c io n a r io s  e x c lu s iv a m e n te  p a ra  e l c ó m p u to  d e  lo s  a ñ o s  e n  

a p lic a c ió n  d e l lite ra l a n te r io r ,  u n a  b o n if ic a c ió n  d e  d o s  p o r  u n o , c o m p u tá n d o s e  a p a r t ir  d e l 1 o d e  e n e ro  

d e  2 0 1 3  o  la  fe c h a  d e  in g re s o  a l c a rg o  y /o  n iv e l e n  e l p e r ío d o  1 o d e  e n e ro  d e  2 0 1 3  -  31 d e  d ic ie m b re



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

d e  2 0 1 4  s i é s ta  fu e  p o s te r io r .

A l m o m e n to  d e  a c c e d e r  a l c a m b io  d e  n iv e l s e  te n d rá  e n  c u e n ta  la  c a li f ic a c ió n  d e l fu n c io n a r io  e n  

c u e s t ió n . A  ta le s  e fe c to s ,  s e  c o n s id e ra rá  q u e  la  e v a lu a c ió n  to ta l p o n d e ra d a  d e l fu n c io n a r io  n o  p o d rá  

s e r  in fe r io r  a  3 0  p u n to s  y, c o n c o m ita n te m e n te , n o  p o d rá  te n e r  e n  e l ítem  O r ie n ta c ió n  a  lo s  re s u lta d o s , 

u n a  c a li f ic a c ió n  n o  p o n d e ra d a  m e n o r  d e  3.

A r t ic u lo  1 1 °) -  E l D ire c to r io  p o d rá  d is p o n e r  t r a n s fo rm a c io n e s  d e  c a rg o s  y  fu n c io n e s , a ú n  c u a n d o  

a fe c te n  d is t in to s  e s c a la fo n e s , s ie m p re  q u e  n o  s u p o n g a  in c re m e n to  d e  g a s to s  y  q u e  s e  c u m p la n  la s  

c o n d ic io n e s  d e  in g re s o  a l e s c a la fó n  y  d e m á s  d is p o s ic io n e s  v ig e n te s  e n  la  m a te r ia , a lo s  e fe c to s  d e  

a d e c u a r  la  e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  y  fu n c io n e s  a  la s  re a le s  n e c e s id a d e s  d e l e n te , p re v io  d ic ta m e n  

fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  d a n d o  c u e n ta  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  d e  la s  

m is m a s , a c o m p a ñ á n d o la s  d e  un  a n á lis is  d e  s u s  c o s to s  y  f in a n c ia m ie n to .  L a s  t r a n s fo rm a c io n e s  q u e  s e  

in c lu y e n  e n  e l p re s u p u e s to  y  la s  q u e  e l D ire c to r io  p ro p o n g a  e n  e l fu tu ro  d e b e rá n  s e r  fu n d a m e n ta d a s  

d e s d e  e l p u n to  d e  v is ta  d e  la e s tru c tu ra  o rg a n iz a t iv a .  T o d a  tra n s fo rm a c ió n  im p lic a rá  la  e lim in a c ió n  

a u to m á tic a  d e l o  d e  lo s  c a rg o s  q u e  s e  t ra n s fo rm a n .

A r t ic u lo  1 2 °) - L a s  p a rtid a s  d e l G ru p o  0 ("R e tr ib u c io n e s  d e  S e rv ic io s  P e rs o n a le s , C a rg a s  L e g a le s  s o b re  

S e rv ic io s  P e rs o n a le s  y  B e n e fic io s  s o c ia le s ") , in c lu y e n  e l a u m e n to  sa la ria l o to rg a d o  c o n  v ig e n c ia  a l m e s  d e  

e n e ro  d e  2 0 2 0 .

L a s  p a rtid a s  re s u lta n te s  d e l G ru p o  0 in c lu y e n , a s im is m o , la  m a n o  d e  o b ra  d e  in v e rs ió n .

L o s  s u e ld o s  d e  lo s  s e ñ o re s  m ie m b ro s  d e l D ire c to r io  s e  d e te rm in a ro n  e n  c o n c o rd a n c ia  co n  lo c o m u n ic a d o  

p o r  n o ta  d e  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  co n  v ig e n c ia  a l m e s  d e  e n e ro  d e  2 0 2 0 , te n ie n d o  e n  

c u e n ta  lo  d is p u e s to  p o r  e l a rtíc u lo  16 d e  la  L e y  N° 1 8 .9 9 6 .

L a  re m u n e ra c ió n  e s ta b le c id a  p a ra  lo s  c a rg o s  d e  los  s e ñ o re s  G e re n te  G e n e ra l y  S e c re ta r io  d e  D ire c to r io  

q u e d a  re g u la d a  e n  e l 9 5 %  y  e l 8 0 %  re s p e c tiv a m e n te  d e  la  re tr ib u c ió n  d e  lo s  s e ñ o re s  m ie m b ro s  d e l 

D ire c to r io , e x c e p to  e l d e l s e ñ o r  P re s id e n te .--L o s  c ré d ito s  p a ra  a te n d e r  e l p a g o  d e  la s  re tr ib u c io n e s  d e  los  

s e ñ o re s  m ie m b ro s  d e l D ire c to r io  e s tá n  c o m p u ta d o s  e n  e l D e r iv a d o  0 .1 .1 .0 0 1 ; lo s  c o r re s p o n d ie n te s  a l 

s e ñ o r  G e re n te  G e n e ra l y  a  la  s e ñ o ra  S e c re ta r ia  d e  D ire c to r io  e n  e l d e r iv a d o  0 .1 .1 .0 0 3 ; y  los  

c o rre s p o n d ie n te s  a lo s  fu n c io n a r io s  p re s u p u e s ta d o s  s e  p re v é n  e n  e l D e r iv a d o  0 .1 .1 .0 0 0 ; y  to d o s  los  

d e m á s  c a rg o s  y /o  fu n c io n e s  c o n tra ta d a s  s e  c o m p u ta n  e n  los  D e r iv a d o s  0 .2 .1 .0 0 0 .

A r t ic u lo  13°) - L a s  a s ig n a c io n e s  c o rre s p o n d ie n te s  a l c o m p o n e n te  e n  m o n e d a  e x tra n je ra , e s tá n  e s tim a d a s  

a  la  c o tiz a c ió n  d e  $ 4 3 ,8 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  c u a re n ta  y  tre s  c o n  o c h e n ta  c e n ta v o s )  v a lo r  d e  la  d iv is a  

e s ta d o u n id e n s e  c o rre s p o n d ie n te  a l p e r ío d o  e n e ro - ju n io  d e  2 0 2 1 .

L a s  d e m á s  a s ig n a c io n e s  e n  m o n e d a  n a c io n a l e s tá n  e x p re s a d a s  a  p re c io s  d e  e n e ro - ju n io  d e  2021  ( IP C  $ 

2 2 9 ,7 ).

A r t ic u lo  14°) - E l D ire c to r io  d e l O rg a n is m o  p o d rá  p ro p o n e r  a l P o d e r  E je c u tiv o  a d e c u a c io n e s  d e l G R U P O  0 

("R e tr ib u c io n e s  d e  S e rv ic io s  P e rs o n a le s , C a rg a s  L e g a le s  S o b re  S e rv ic io s  P e rs o n a le s  y  B e n e fic io s  

S o c ia le s " )  c o n  e l f in  d e  a ju s ta r  la s  re tr ib u c io n e s  d e  s u  p e rs o n a l, e n  p e r io d o s  a c o rd e s  c o n  la s  d is p o s ic io n e s  

le g a le s  v ig e n te s . P a ra  e llo , s e  te n d rá  e n  c u e n ta  la  v a r ia c ió n  d e l ín d ic e  d e  P re c io s  a l C o n s u m o  

c o n fe c c io n a d o  p o r  e l In s titu to  N a c io n a l d e  E s ta d ís tic a , s u s  d is p o n ib il id a d e s  fin a n c ie ra s  y  la  p o lít ic a  d e l 

P o d e r  E je c u tiv o  e n  la  m a te r ia , a s í c o m o  lo s  C o n v e n io s  C o le c tiv o s  v ig e n te s  p a ra  lo s  d is t in to s  tra b a ja d o re s  

in c lu id o s  e n  e l p re s e n te  p re s u p u e s to . C o m o  c o n s e c u e n c ia  d e l s is te m a  d e  c a m b io  d e  n iv e le s  y  d e  

e ta p a s  p e n d ie n te s  d e  la  re e s tru c tu ra ,  s e  p o d rá n  re a liz a r  m o d if ic a c io n e s  d e  la s  e s tru c tu ra s  d e  c a rg o s  y  

d e  fu n c io n e s  c o n tra ta d a s  y  re d e f in ic io n e s  d e  la s  e s c a la s  s a la r ia le s  re s p e c t iv a s  s in  a u m e n ta r  e l c o s to  

to ta l d e l G R U P O  0 . D ic h a s  m o d if ic a c io n e s  s e  p o n d rá n  e n  p rá c t ic a  d e  in m e d ia to  a  la  re s o lu c ió n  d e



D ire c to r io  a p ro b a to r ia  y  p re v io  v is to  b u e n o  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

A  e s to s  e fe c to s  s e  p o d rá n  t ra s p o n e r  lo s  c ré d ito s  n e c e s a r io s  e n tre  lo s  O B J E T O S  d e l G R U P O  “0 ” 

p e r t in e n te s  h a s ta  e l l im ite  d e l c ré d ito  d is p o n ib le  n o  c o m p ro m e tid o .

U n a  v e z  re c ib id a  la  re c o m e n d a c ió n  d e  a u m e n to  s a la r ia l p o r  p a r te  d e l P o d e r  E je c u tiv o  a  t ra v é s  d e  la 

O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , e n  u n  p la z o  n o  m a y o r  d e  q u in c e  d ía s  a  p a r t ir  d e  la  v ig e n c ia  

d e  d ic h o  a u m e n to  s a la r ia l,  e l e n te  e le v a rá  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  la  a d e c u a c ió n  d e  s u  p re s u p u e s to  y  la  n u e v a  a p e r tu ra  d e l G R U P O  0.

A r t ic u lo  15°) - C a d a  a c tu a liz a c ió n  d e  lo s  in g re s o s  y  d e  las  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e  lo s  g ru p o s  d e  

g a s to s  e  in v e rs io n e s , se  re a liz a rá  a ju s ta n d o  lo s  d u o d é c im o s  d e  c a d a  o b je to  p a ra  e l p e r ío d o  q u e  re s ta  

h a s ta  fin  d e l e je rc ic io , d e  fo rm a  d e  o b te n e r  -a l fin  d e  é s te -  la s  p a r tid a s  p re s u p u é s ta le s  a  p re c io s  p ro m e d io  

c o rr ie n te s  d e l año .

D ic h o s  a ju s te s  s e  re a liz a rá n  e n  fu n c ió n  d e  lo s  a u m e n to s  s a la r ia le s  d is p u e s to s  y  la  v a r ia c ió n  e s t im a d a  d e l 

ín d ic e  d e  P re c io s  a l C o n s u m o  y  e l T ip o  d e  C a m b io  p ro m e d io  p a ra  d ic h o  p e río d o , q u e  la  O fic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  c o m u n ic a rá  a los  E n te s  In d u s tr ia le s , C o m e rc ia le s  y  F in a n c ie ro s  d e l E s ta d o , 

e n  u n  p la z o  n o  m a y o r  d e  15  d ía s  y  a  p a r tir  d e  la  v ig e n c ia  d e l In c re m e n to  s a la ria l.

E l D ire c to r io , a  s u  v e z , e n  un  p la z o  n o  m a y o r  d e  3 0  d ía s , d e b e rá  e le v a r  la  a d e c u a c ió n  a  la  O fic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , a  e fe c to s  d e  p ro c e d e r  a su  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le ; o b te n id o  e l m is m o , 

re g irá n  la s  p a r tid a s  a d e c u a d a s  las  q u e  s e rá n  c o m u n ic a d a s  p o r  las  e m p re s a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  

d e n tro  d e  lo s  15 d ía s  s u b s ig u ie n te s  p a ra  s u  c o n o c im ie n to , d e  c o rre s p o n d e r. E l D ire c to r io  p o d rá  d e le g a r  ta l 

fu n c ió n  e n  la f ig u ra  d e l G e re n te  G e n e ra l.

A r t ic u lo  16°) -  L a  c o n tra ta c ió n  d e  p e rs o n a l d e  c o n fia n z a  o  e l p a g o  d e  c o m p e n s a c io n e s  e n  su  c a s o , e n  

ta re a s  d e  s e c re ta r ía , a s e s o ría , e tc . s e  re g irá  p o r  lo  d is p u e s to  p o r  e l a rtíc u lo  2 3  d e  la  L e y  N ° 1 7 .5 5 6  y  la  

N o ta  N .° 0 1 5 /C /0 3 , d e  fe c h a  2 4  d e  m a rz o  d e  2 0 0 3 , d e  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

A r t ic u lo  17°) - N in g u n a  p e rs o n a  fís ic a  q u e  p re s te  s e rv ic io s  p e rs o n a le s  a l e n te , c u a lq u ie ra  s e a  la  n a tu ra le z a  

d e l v ín c u lo  y  su  f in a n c ia c ió n , p o d rá  p e rc ib ir  in g re s o s  s a la r ia le s  m e n s u a le s  p e rm a n e n te s , p o r  to d o  

c o n c e p to , p o r  e l d e s e m p e ñ o  c o n ju n to  d e  su s  a c tiv id a d e s , s u p e rio re s  a l 6 0 %  (s e s e n ta  p o r  c ie n to )  d e  la 

re tr ib u c ió n  to ta l s u je ta  a  m o n te p ío  d e l P re s id e n te  d e  la R e p ú b lic a , s e g ú n  lo  d is p u e s to  p o r  e l a rtíc u lo  21 d e  

la  L e y  N ° 1 7 .5 5 6  y  e l D e c re to  N °  6 8 /0 0 3 , d e  19 d e  fe b re ro  d e  2 00 3 .

A r t ic u lo  18°) - C o m p e n s a c ió n  S e c re ta r ia s  y  A s e s o r ía s  d e  D ire c to re s . A  la s  s e c re ta r ía s  d e  c a d a  d ire c to r  se  

le  a s ig n a rá  u n a  p a rtid a  n o m in a l m e n s u a l d e  $ 1 3 4 .0 2 9  (p e s o s  c ie n to  tre in ta  y  c u a tro  m il v e in tin u e v e ) p a ra  

P re s id e n c ia  y  d e  $ 1 0 4 .3 9 2  (p e s o s  c ie n to  c u a tro  m il tre s c ie n to s  n o v e n ta  y  d o s ) p a ra  la  d e  c a d a  u n o  d e  los 

d e m á s  d ire c to re s , s u je ta s  a  m o n te p ío , re a ju s ta b le  p o r  e l IP C  c a d a  s e is  m e s e s  (m e s  b a s e  100, 

d ic ie m b re /1 7 ) , a e fe c to s  d e  s o lv e n ta r  los  g a s to s  d e r iv a d o s  d e  a te n c ió n  y  re p re s e n ta c ió n  q u e  e l 

d e s e m p e ñ o  d e  d ic h a s  ta re a s  Im p lica , y  s e rá n  d is tr ib u id a s  p o r c a d a  d ire c to r  e n  los  p o rc e n ta je s  q u e  e s tim e  

c o n v e n ie n te  p a ra  c a d a  u n a  d e  la s  p e rs o n a s  q u e  te n g a  a  su  d is p o s ic ió n , fu n c io n a r io  p ú b lic o  o  n o , s in  q u e  

e s ta  re tr ib u c ió n  im p liq u e  in g re s o  a  la  fu n c ió n  p ú b lica .

E s ta s  c o m p e n s a c io n e s  te n d rá n  lo s  lím ite s  e s ta b le c id o s  e n  lo s  a rtíc u lo s  s ig u ie n te s .

A r t ic u lo  19°) - L a s  in v e rs io n e s  s e  re g u la rá n  e n  lo  p e r tin e n te , p o r  la s  n o rm a s  d is p u e s ta s  e n  e l D e c re to  N .° 

1 2 3 /0 1 2 , d e  16  d e  a b r il d e  2 0 1 2 , m o d if ic a tiv o s  y  c o n c o rd a n te s , e x c e p to  e n  lo  c o n c e rn ie n te  a 

tra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  q u e  s e  a ju s ta rá n  a  la s  s ig u ie n te s  d is p o s ic io n e s :



<?
c:
y<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

•  L a s  tra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  e n tre  p ro y e c to s  d e  un  m is m o  p ro g ra m a , 

s e rá n  a u to r iz a d a s  p o r  e l D ire c to r io  y  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

•  L a s  tra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  e n tre  p ro y e c to s  d e  d is t in to s  p ro g ra m a s , 

re q u e rirá n  a u to r iz a c ió n  d e l P o d e r  E je c u tiv o , p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O fic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s . La  s o lic itu d  d e b e rá  s e r  p re s e n ta d a  a n te  

la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , e n  fo rm a  fu n d a d a  e  id e n t if ic a n d o  e n  q u é  m e d id a  e l 

c u m p lim ie n to  d e  lo s  o b je t iv o s  d e  lo s  p ro g ra m a s  y  p ro y e c to s  re fo rz a n te s  y  re fo rz a d o s  s e  v e rá n  

a fe c ta d o s  p o r  la  tra s p o s ic ió n  s o lic ita d a . —

•  T o d a  tra s p o s ic ió n  e n tre  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  q u e  im p liq u e  c a m b io  d e  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  

d e b e rá  c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  p re v io  y  fa v o ra b le  d e  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  

d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s . L o s  c a m b io s  d e  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  s ó lo  s e  p o d rá n  a u to r iz a r  si 

e x is te  d is p o n ib ilid a d  s u fic ie n te  e n  la  fu e n te  c o n  la  c u a l s e  fin a n c ia .

•  L a s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  a p ro b a d a s  p a ra  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  f in a n c ia d o s  to ta l o  

p a rc ia lm e n te  co n  e n d e u d a m ie n to  e x te rn o , n o  p o d rá n  s e r  u tiliz a d a s  p a ra  re fo rz a r  a s ig n a c io n e s  

p re s u p u é s ta le s  d e  p ro y e c to s  f in a n c ia d o s  e x c lu s iv a m e n te  c o n  re c u rs o s  in te rn o s .

S e  c o n s id e ra  in v e rs ió n  e l g a s to  d e s tin a d o  a  la  fo rm a c ió n  d e  a c tiv o s  fís ic o s , a s í c o m o  al a u m e n to  d e  las  

e x is te n c ia s  d e  b ie n e s  a  in c o rp o ra rs e  a l p a tr im o n io  d e l e n te  y  lo s  g a s to s  d e  e s tu d io  d e  lo s  p ro y e c to s . 

T a m b ié n  s e  c o n s id e ra  in v e rs ió n  (c o n c e p to  s o c ia l)  la  p re s ta c ió n  d e  s e rv ic io s  n e c e s a r io s  p a ra  la  a s is te n c ia  

té c n ic a  d e  lo s / la s  c o lo n o s /a s  a  e fe c to s  d e  p ro m o v e r  y  lo g ra r  su  d e s a rro llo  e c o n ó m ic o  y  so c ia l.

L a s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  p o r  g a s to s  d e  in v e rs ió n , c o n s titu y e n  lo s  m o n to s  q u e  los  D ire c to re s  d e  

c a d a  p ro g ra m a  p u e d e n  e je c u ta r  e n  e l e je rc ic io .

S e  e n tie n d e  p o r  e je c u c ió n  la  in c o rp o ra c ió n  e fe c t iv a  d e  b ie n e s  a l p a tr im o n io  d e l In s titu to  N a c io n a l d e  

C o lo n iz a c ió n , la  p re s ta c ió n  d e  lo s  s e rv ic io s  n e c e s a r io s  p a ra  la  c ita d a  in c o rp o ra c ió n  y /o  a s is te n c ia  té c n ic a  

b rin d a d a , a s í c o m o  to d a  a s ig n a c ió n  a n tic ip a d a  d e  re c u rs o s  q u e  s e  o to rg u e  a p ro v e e d o re s  c o n  d e s tin o  a 

u n a  in v e rs ió n . L o s  c ré d ito s  p a ra  in v e rs io n e s  a s ig n a d a s  g lo b a lm e n te  p o r  p ro y e c to s , d e b e rá n  s e r  a fe c ta d a s  

p o r  lo s  D ire c to re s  d e  c a d a  p ro g ra m a , d e  a c u e rd o  co n  la  c la s if ic a c ió n  d e l g a s to  p ú b lic o  s e g ú n  su  o b je to .

L a s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  q u e  s e  c o m p ro m e ta n  y  n o  s e  e je c u te n  e n  e l e je rc ic io , c o r re s p o n d ie n te s  

a p ro y e c to s  q u e  n o  t ie n e n  p re v is to s  c ré d ito s  p a ra  e l e je rc ic io  s ig u ie n te , se  re p ro g ra m a rá n .

E l p ro d u c id o  d e  la  v e n ta  d e  to d o  t ip o  d e  a c tiv o , in c lu s iv e  d e  m a te r ia le s  e n  d e s u s o , p o d rá  s e r  u tiliz a d o  p a ra  

f in a n c ia r  c u a lq u ie r  g a s to  d e  in v e rs ió n .

A r t ic u lo  2 0°) -  L a  e je c u c ió n  d e  lo s  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  d e l p re s u p u e s to , e s ta rá  c o n d ic io n a d a  a  la 

fo rm a liz a c ió n  d e  la  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to , lo  q u e  d e b e rá  c o n ta r  c o n  e l p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la 

O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  s e r  c o m u n ic a d o  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s , s e g ú n  lo  d is p u e s to  e n  

la  L e y  N .°  1 8 .9 9 6  d e  fe c h a  0 7  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 2 .

A r t ic u lo  2 1 °) -  D e  a c u e rd o  c o n  lo d is p u e s to  p o r  e l a r t ic u lo  24 , n u m e ra l 3 d e  la  L e y  N .° 1 8 .9 9 6 , d e l 0 7  d e  

n o v ie m b re  d e  2 0 1 2 , n in g ú n  p ro y e c to  d e  in v e rs ió n  s e  e je c u ta rá  s in  h a b e r  o b te n id o  -e n  fo rm a  p re v ia -  e l 

d ic ta m e n  té c n ic o  fa v o ra b le  d e  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , d e  a c u e rd o  c o n  la s  G u ía s  y 

P a u ta s  M e to d o ló g ic a s  e la b o ra d a s  p o r  e l S is te m a  N a c io n a l d e  In v e rs ió n  P ú b lic a . A  lo s  e fe c to s  d e l p re s e n te  

a r tíc u lo  s e  e n te n d e rá  p o r  in ic io  d e l p ro c e s o  d e  e je c u c ió n  e l a c to  a d m in is tra t iv o  q u e  d is p o n e  e l in ic io  d e l 

p ro c e d im ie n to  d e  a d q u is ic ió n .

A r t ic u lo  2 2 °) -  L a  p a rtid a  m á x im a  q u e  s e  p o d rá  e je c u ta r  p o r  c o n c e p to  d e  in v e rs io n e s  s e rá  la  e q u iv a le n te , 

e n  té rm in o s  p re s u p u é s ta le s , a  la  q u e  s e  a p ru e b e  e n  e l P ro g ra m a  F in a n c ie ro  c o rre s p o n d ie n te  a l e je rc ic io  

2 0 2 2 . D ic h o  P ro g ra m a  s e rá  p re v ia m e n te  a p ro b a d o  p o r la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  e l



M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s .

A r tíc u lo  2 3°) -  L a s  tra s p o s ic io n e s  d e  c ré d ito s  a s ig n a d o s  a g a s to s  d e  fu n c io n a m ie n to  re g irá n  h a s ta  e l 31 

d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  e je rc ic io . S o lo  s e  p o d rá n  tra s p o n e r  c ré d ito s  n o  e s tim a tiv o s  y  c o n  la s  s ig u ie n te s  

lim ita c io n e s :

a )  L o s  c o rre s p o n d ie n te s  a l G R U P O  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s "  q u e  in c lu y e  C a rg a s  L e g a le s  

s o b re  S e rv ic io s  P e rs o n a le s  y  B e n e fic io s  F a m ilia re s  e n  lo  re la t iv o  a b e n e fic io s  s o c ia le s , n o  s e  

p o d rá n  t ra s p o n e r  ni re c ib ir  tra s p o s ic io n e s  d e  o tro s  g ru p o s , s a lv o  d is p o s ic ió n  e x p re s a . D e n tro  

d e l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s " , p o d rá n  tra s p o n e rs e  e n tre  s i, s ie m p re  q u e  n o  p e rte n e z c a n  

a los  o b je to s  d e  lo s  s u b g ru p o s  0 1 ,0 2 ,  y  0 3  y, s e  tra s p o n g a  h a s ta  e l lím ite  d e l c ré d ito  d is p o n ib le  

n o  c o m p ro m e tid o .

b )  L o s  o b je to s  d e l s u b g ru p o  5 .5  “T ra n s fe re n c ia s  C o rr ie n te s  a  In s titu c io n e s  s in  f in e s  d e  lu c ro " y 

d e  lo s  G ru p o s  6 “ In te re s e s  y  O tro s  G a s to s  d e  D e u d a ” y  8 “A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s "  n o  p o d rá n  

s e r  tra s p u e s to s .

c )  E l g ru p o  7  “G a s to s  n o  C la s if ic a d o s ” , n o  p o d rá  re c ib ir  t ra s p o s ic io n e s .

d )  L o s  c ré d ito s  d e s tin a d o s  p a ra  s u m in is tro s  d e  o rg a n is m o s  o  d e p e n d e n c ia s  d e l E s ta d o , 

p e rs o n a s  ju r íd ic a s  d e  d e re c h o  p ú b lic o  n o  e s ta ta l y  o tra s  e n tid a d e s  q u e  p re s te n  s e rv ic io s  

p ú b lic o s  n a c io n a le s , e m p re s a s  e s ta ta le s  y  p a ra e s ta ta le s , p o d rá n  tra s p o n e rs e  e n tre  sí.

e )  L a s  p a rtid a s  d e  c a rá c te r  e s tim a tiv o  no  p o d rá n  re fo rz a r  o tra s  p a rtid a s  n i re c ib ir  

tra s p o s ic io n e s .

f )  L o s  o b je to s  d e  los  s u b g ru p o s  01 , 0 2  y  0 3  p o d rá n  s e r  tra s p u e s to s  e n tre  d is t in to s  p ro g ra m a s  

c u a n d o  la re fe r id a  tra s p o s ic ió n  s e  re a lic e  a  e fe c to s  d e  id e n tif ic a r  la  a s ig n a c ió n  d e l c o s to  d e l 

p u e s to  d e  tra b a jo  a l p ro g ra m a .

g )  L a  re a s ig n a c ió n  a u to r iz a d a  d e b e  re a liz a rs e  c o n s id e ra n d o  to d o s  lo s  c o n c e p to s  re tr ib u tiv o s  

in h e re n te s  a l c a rg o , fu n c ió n  c o n tra ta d a  o  d e  c a rá c te r  p e rs o n a l, a s i c o m o  e l s u e ld o  a n u a l 

c o m p le m e n ta r io  y  las  c a rg a s  le g a le s  c o rre s p o n d ie n te s . E s ta  re a s ig n a c ió n  n o  im p lic a rá  

m o d if ic a c ió n  e n  la e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  p re v is ta  p re s u p u e s ta lm e n te .

h )  L a s  tra s p o s ic io n e s  s e  re a liz a rá n  c o m o  s e  d e te rm in a  a c o n tin u a c ió n :

h .1 ) D e n tro  d e  un  m is m o  p ro g ra m a  co n  la a p ro b a c ió n  d e l D ire c to r io  y  su  

c o m u n ic a c ió n  a  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s . El 

D ire c to r io  p o d rá  d e le g a r  ta l fu n c ió n  e n  la f ig u ra  d e l G e re n te  G e n e ra l. 

h .2 )  E n tre  d ife re n te s  p ro g ra m a s , c o n  la  a u to r iz a c ió n  d e l D ire c to r io , p re v io  in fo rm e  

fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  p o s te r io r  c o m u n ic a c ió n  a l 

T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r t ic u lo  2 4°) - R é g im e n  d e  C o m p e n s a c io n e s  p o r c a rg o . S e  m a n tie n e  c o m o  h a s ta  e l p re s e n te  un  ré g im e n  

d e  c o m p e n s a c io n e s  (d e r iv a d o  e l o b je to  d e l g a s to  0 .4 .2 .1 4 0 ) p a ra  los  c a rg o s  d e  G e re n te  d e  D e p a rta m e n to , 

G e re n te  d e  D iv is ió n , G e re n te  d e  Á re a , S u b -G e re n te  G e n e ra l y  los  m e n c io n a d o s  e n  e l ú lt im o  p á rra fo  d e l 

a rtíc u lo  13  d e l E s ta tu to  d e l F u n c io n a r io  d e l e n te , q u e  no  p o d rá  s u p e ra r  h a s ta  un  m á x im o  d e l 3 5 %  d e l 

s u e ld o  b a s e  p a ra  lo s  c a rg o s  d e  G e re n te  G e n e ra l y  S e c re ta r io  d e  D ire c to r io , y  h a s ta  un  m á x im o  d e l 1 0 ,5 %  

d e l s u e ld o  b a s e  d e  c a d a  c a rg o  d e  la  c a rre ra  g e re n c ia l. E s ta  c o m p e n s a c ió n  se  liq u id a rá  c u a n d o  

c o rre s p o n d a , te n ie n d o  e n  c u e n ta  p re fe re n te m e n te  las  p a u ta s  a  c u m p lir  p o r  lo s  fu n c io n a rio s , d e  m a n d o  

e fe c t iv o  y  d ire c to  s o b re  e l p e rs o n a l y, e je rc e r  e f ic a z  y  e fic ie n te m e n te  la s  fu n c io n e s  a s ig n a d a s  a  c a d a  

g e re n c ia , las  q u e  s e rá n  re g la m e n ta d a s  p o r  e l D ire c to r io  d e l e n te , e n  c u m p lim ie n to  d e  la s  s ig u ie n te s  

p a u ta s :

a ) E s ta r  a  la  o rd e n  d e l In s t itu to  e n  la  o p o r tu n id a d  q u e  s e  le  re q u ie ra .

b) A c e p ta r  s e r  a s ig n a d o s  a  c u m p lir  ta re a s  e s p e c ia le s , ta n to  e n  la  z o n a  d o n d e  e s tá n  a s ig n a d o s  c o m o  e n  

c u a lq u ie r  o tra  p a r te  d e l pa ís .



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

El s a ld o  d e  la  p a r t id a  d e  c o m p e n s a c io n e s  a l c a rg o  s e rá  a fe c ta d o  e n tre  to d o  e l p e rs o n a l d e l e n te  q u e  

e s té  c u m p lie n d o  fu n c io n e s  e n  e l m is m o , d e s d e  e l ú lt im o  g ra d o  y  n iv e l p o r  c a rg o  h a s ta  la  c a te g o r ía  d e  

je fe  In c lu s iv e  o  g ra d o  y  n iv e l e q u iv a le n te ,  e n  fo rm a  p o rc e n tu a l d e  a c u e rd o  a l n iv e l d e  re tr ib u c ió n , 

c o m o  s e  h a  e s ta d o  l iq u id a n d o  h a s ta  la  fe c h a , n o  p u d le n d o  s u p e ra r  é s ta  e l 1 0 ,5 %  d e l s u e ld o  b a s e  d e  

c a d a  n iv e l, e x c e p to  p a ra  e l e s c a la fó n  T é c n ic o  P ro fe s io n a l A  q u e  p o d rá  a lc a n z a r  h a s ta  u n  m á x im o  d e l 

1 4 ,5 0 %  d e  a c u e rd o  a  la  e s tru c tu ra  d e  re m u n e ra c io n e s  q u e  fo rm a  p a r te  d e l p re s e n te .

S e  p e rd e rá  e l c o b ro  d e  e s ta  ú lt im a  p a r t id a  a l v e r if ic a rs e  c u a lq u ie ra  d e  la s  s ig u ie n te s  c irc u n s ta n c ia s  y 

m ie n tra s  é s ta s  s e  m a n te n g a n :

1) p a s e  e n  c o m is ió n  a  o tro s  o rg a n is m o s  d e l E s ta d o , s in  p e r ju ic io  d e  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a rtíc u lo  3 2  d e  la 

L e y  N 0 1 5 .8 5 1 , d e  2 4  d e  d ic ie m b re  d e  1 98 6 , e n  la re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a rtíc u lo  n ú m e ro  2 4  d e  la  L e y  N° 

1 9 .9 2 4  d e l 18 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 2 0 .

2) in c u m p lim ie n to  d e  la s  n o rm a s  v ig e n te s  e n  e l In s titu to  (E s ta tu to  d e l F u n c io n a r io , R e g la m e n to  d e  

L ic e n c ia s , Ó rd e n e s  d e  S e rv ic io  e n  lo  p e rtin e n te ).

3) e s ta r  s u je to  a  s u m a r io  a d m in is tra tiv o .

4 ) c u a n d o  s e  a c u m u le n  m á s  d e  5 In a s is te n c ia s  m e n s u a le s , ju s t if ic a d a s  o  no , c o n  o  s in  a v is o , y  c u a lq u ie ra  

s e a  e l p ro c e d im ie n to  d e  d e s c u e n to  a u to r iz a d o .

5 ) c u a n d o  a l fu n c io n a r io  s e  le o to rg u e  lic e n c ia  e x tra o rd in a r ia  s in  g o c e  d e  s u e ld o .

6 ) c u a n d o  e l fu n c io n a r io  s e a  a c re e d o r  d e  u n a  c o m p e n s a c ió n  p o r  d ife re n c ia  d e  c a rg o  (o  s u b ro g a c ió n )  

s u p e r io r  a l In c e n tiv o  q u e  le c o r re s p o n d e  p o r  su  c a te g o r ía  y  g ra d o .

L a  liq u id a c ió n  d e  la  p a r t id a  s e rá  p ro p o rc io n a l a l c u m p lim ie n to  d e l ré g im e n  d e  4 0  h o ra s  s e m a n a le s .

N o  o r ig in a rá  p é rd id a  n i d is m in u c ió n  d e  la  c o m p e n s a c ió n  la s  l ic e n c ia s  o rd in a r ia s  y  la s  In d ic a d a s  e n  lo s  

C a p ítu lo s  II a l V III d e l R e g la m e n to  d e  L ic e n c ia s , y  e n  c u a n to  a  la s  l ic e n c ia s  e x tra o rd in a r ia s  c o n  g o c e  

d e  s u e ld o  s e  e s ta rá  a lo  q u e  re s u e lv a  e l je ra r c a  a u to r iz a n te .

S in  p e r ju ic io  d e  lo  a n te r io r, s e  e s ta b le c e  u n a  c o m p e n s a c ió n  p o r  fu n c io n e s  d is t in ta s  a l c a rg o , (s u b g ru p o  d e  

g a s to  0 .4 .2 .0 3 4 ) p a r tid a  q u e  s e  p o d rá  a fe c ta r  e x c lu s iv a m e n te  c u a n d o  s e  c u m p la  c o n  a lg u n a  d e  las 

s ig u ie n te s  c irc u n s ta n c ia s , y  c o n  e x p re s a  re s o lu c ió n  d e l D ire c to rio :

•  p a ra  c u a lq u ie r  g ra d o  d e  la  e s c a la  d e  c a rg o s  y  p a ra  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  q u e  s e  e n c u e n tra n  e n  

c o m is ió n , s ó lo  e n  a q u e llo s  c a s o s  d e  a s ig n a c ió n  d e  fu n c io n e s  d is t in ta s  a  las  d e l c a rg o  c o n tra ta d o  

p o r  un  la p s o  d e fin id o  y  a té rm in o  p o r e l im p o rte  e q u iv a le n te  h a s ta  e l m á x im o  d e  la  d ife re n c ia  

e n tre  e l g ra d o  q u e  s e  p o s e e  y  e l c o rre s p o n d ie n te  a  la  a s ig n a c ió n  d e  fu n c io n e s  q u e  s e  e s tip u le ;

•  p a ra  a q u e llo s  fu n c io n a r io s  co n  g ra d o  10  o  in fe r io r  q u e  c u m p le n  la s  fu n c io n e s  d e fin id a s  e n  e l 

M a n u a l d e  O rg a n iz a c ió n  y  F u n c io n e s  d e  P ro -S e c re ta r ía  d e  D ire c to r io , S u b - ln s p e c c ió n  G e n e ra l y 

S e c re ta ría  d e  G e re n c ia  G e n e ra l;

•  c u a n d o  s e  c u m p la n  la s  c o n d ic io n a n te s  d is p u e s ta s  e n  la  re g la m e n ta c ió n  d e l a r t íc u lo  7 1 0  d e  la  

L e y  N °  1 6 .1 7 0 , d e  2 8  d e  d ic ie m b re  d e  1 9 9 0 , e n  la  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a r t ic u lo  6 1 7  d e  la  

L e y  N °  1 7 .2 9 6 , d e  21 d e  fe b re ro  d e  2 0 0 1 , d e  a c u e rd o  c o n  la  re s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N .°  2 7  

d e l a c ta  N .°  4 9 3 9 , d e  2 8  d e  e n e ro  d e  2 0 0 9  y  su  a m p lia to r ia  s e g ú n  re s o lu c ió n  N .°  2 3  d e l a c ta  

N .°  5 2 5 3 , d e  2 7  d e  m a y o  d e  2 0 1 5 ;

•  p a ra  a q u e llo s  fu n c io n a r io s  c o n  c a rg o  y  g ra d o  d e  je fe  a d m in is tra t iv o  q u e  s e  le s  a s ig n e  la fu n c ió n  

d e  “C o o rd in a d o r  A d m in is tra t iv o  Z o n a l’’ d e fin id a  e n  la  re o rg a n iz a c ió n  d e l fu n c io n a m ie n to  d e  las  

O f ic in a s  R e g io n a le s  e  in c lu id a s  e n  e l M a n u a l d e  O rg a n iz a c ió n  y  F u n c io n e s ;

•  p a ra  a q u e llo s  fu n c io n a r io s  q u e  s e  les  a s ig n e  u n a  fu n c ió n  e s p e c íf ic a  a d e m á s  d e  la s  q u e  a su  

c a rg o  Im p lica n , e n  p a r t ic u la r  la  a s ig n a c ió n  d e  la  re s p o n s a b ilid a d  d e  la  c o n d u c c ió n  e n  la  e je c u c ió n  

d e  p ro y e c to s  c o lo n iz a d o re s  p a rtic u la re s  y  la  d e  a s is te n c ia  a  la  G e re n c ia  G e n e ra l, s in  q u e  

n e c e s a r ia m e n te  s ig n if iq u e n  la s  d e  un  g ra d o  s u p e rio r . El m o n to  d e  la c o m p e n s a c ió n  la  f ija rá  e l



D ire c to r io  d e l e n te  e n  fu n c ió n  d e  la re s p o n s a b ilid a d , c o m p le jid a d , t ie m p o  d e  e je c u c ió n  y 

c a p a c ita c ió n  q u e  la  m is m a  im p liq u e .

L o s  p e r ío d o s  d e  g o c e  d e  lic e n c ia  o rd in a r ia  o  e s p e c ia l co n  g o c e  d e  s u e ld o  (d u e lo , m a te rn id a d , p a te rn id a d , 

e n fe rm e d a d , d o n a c ió n  d e  s a n g re , m a tr im o n io , e s tu d io s , lic e n c ia  e x tra o rd in a r ia  co n  g o c e  d e  s u e ld o )  y  los  

la p s o s  q u e  re g la m e n ta r ia m e n te  s e  p re v é n  p a ra  la  re a liz a c ió n  d e  c o m is io n e s  p a rtic u la re s  n o  a fe c ta rá n  e l 

c o b ro  d e  e s ta  c o m p e n s a c ió n , h a s ta  ta n to  e l D ire c to r io  a s ig n e  e x p re s a m e n te  la  fu n c ió n  q u e  o r ig in a  e l 

c o b ro  d e  la  c o m p e n s a c ió n  a  o tro  fu n c io n a rio .

A r tíc u lo  2 5°) - D ife re n c ia  s a la ria l p o r  s u b ro g a c ió n .

L o s  fu n c io n a r io s  q u e  p o r  re s o lu c ió n  e x p re s a  d e l D ire c to r io  o c u p e n  in te r in a m e n te  un  c a rg o , o  d e s e m p e ñ e n  

la s  fu n c io n e s  p ro p ia s  d e  un c a rg o  d e  m a y o r  n ive l q u e  e l s u yo , p o r  u n  p e río d o  s u p e r io r  a  4 5  d ía s , 

p e rc ib irá n  c o m o  c o m p e n s a c ió n  p o r  to d o  e l t ie m p o  d e  s u  d e s e m p e ñ o , la d ife re n c ia  e n tre  su  re m u n e ra c ió n  

y  la  q u e  le  c o rre s p o n d e ría  si s e  tra ta ra  d e  u n a  d e s ig n a c ió n  d e fin it iva .

L a s  s u b ro g a c io n e s  d e b e rá n  re c a e r  e n  a q u e llo s  fu n c io n a r io s  u b ic a d o s  e n  e l n iv e l in m e d ia to  in fe r io r  a l 

d e l c a rg o  a  o c u p a r  in te r in a m e n te , c u y a  e v a lu a c ió n  d e  d e s e m p e ñ o  -a l m o m e n to  d e  d is p o n e rs e  o  d e  su  

re n o v a c ió n -  n o  s e a  in fe r io r  a  3 5  p u n to s  d e l to ta l p o n d e ra d o  y, c o n c o m ita n te m e n te , n o  te n g a  e n  n in g ú n  

ítem  d e  la  c a li f ic a c ió n  s in  p o n d e ra r  u n  p u n ta je  m e n o r  d e  3. D e  n o  e x is t ir ,  s e  s u b ro g a rá  c o n  a q u e l 

fu n c io n a r io  q u e  e s té  - re g la m e n ta r ia m e n te -  e n  m e jo re s  c o n d ic io n e s  p a ra  s u c e d e r lo .  L a s  s u b ro g a c io n e s  

n o  p o d rá n  s e r  re a liz a d a s  p o r  un  p la z o  s u p e r io r  a  c ie n to  o c h e n ta  d ía s , v e n c id o  e l c u a l d e b e rá  

p ro v e e rs e  la  v a c a n te  re s p e c t iv a  d e  a c u e rd o  c o n  lo  d is p u e s to  e n  la  S e c c ió n  III A S C E N S O S , d e l 

E s ta tu to  p a ra  lo s  fu n c io n a r io s  d e l IN C .

S o lo  e n  e l c a s o  d e  n o  e x is t ir  ta l v a c a n te  o  e n  a q u e llo s  e n  q u e  n o  p u e d a  p ro v e e rs e  la  t i tu la r id a d  

d e f in it iv a ,  p o d rá  m a n te n e rs e  la  a s ig n a c ió n  d e  fu n c io n e s  p o r  s u c e s iv o s  té rm in o s  n o  m a y o re s  d e  c ie n to  

o c h e n ta  d ía s .

L a  d ife re n c ia  s a la r ia l p o r  s u b ro g a c ió n  s e  im p u ta rá  e n  e l o b je to  0 4 6 .0 0 1  “ D ife re n c ia  p o r  S u b ro g a c ió n ” .

A r t ic u lo  2 6 °) - C o m p e n s a c ió n  p o r a s ig n a c ió n  d e  fu n c io n e s  q e re n c ia le s  y  d e  je fa tu ra . L o s  fu n c io n a r io s  q u e  

p o r  re s o lu c ió n  e x p re s a  d e l D ire c to r io  o c u p e n  in te r in a m e n te  lo s  c a rg o s  (g e re n c ia le s )  re s e rv a d o s  p o r  

a q u e llo s  fu n c io n a r io s  d e l IN C  q u e  p o r  c o n c u rs o  a b ie r to  d e  o p o s ic ió n  y  m é r ito s  a c c e d a n  a  u n  c a rg o  d e  

g e re n te  d e  á re a , s u b g e re n te  g e n e ra l,  o  lo s  c o r re s p o n d ie n te s  a  lo s  c a rg o s  d e  p a r t ic u la r  c o n f ia n z a , as í 

c o m o  lo s  d e  a q u e llo s  q u e  d e s e m p e ñ e n  fu n c io n e s  d is t in ta s  a  la s  d e  s u  c a rg o , te n d rá n  d e re c h o  a 

c o b ra r  la  d ife re n c ia  s a la r ia l e n tre  s u  re m u n e ra c ió n  y  la  d e  la  fu n c ió n  g e re n c ia l o  d e  je fa tu ra  a s ig n a d a  y 

a  a c c e d e r  a  lo s  c a m b io s  d e  n iv e l q u e  c o r re s p o n d a n ; a ta le s  e fe c to s , s e  c o n s id e ra rá  q u e  la  e v a lu a c ió n  

to ta l p o n d e ra d a  d e l fu n c io n a r io  n o  p o d rá  s e r  in fe r io r  a  3 0  p u n to s  y , c o n c o m ita n te m e n te , n o  p o d rá  

te n e r  e n  e l ítem  O r ie n ta c ió n  a  lo s  re s u lta d o s , u n a  c a lif ic a c ió n  n o  p o n d e ra d a  m e n o r  d e  3.

L a  d ife re n c ia  s a la r ia l re fe r id a  s e  im p u ta rá  al o b je to  0 4 2 .1 2 2  “ C o m p e n s a c ió n  p o r  A s ig n a c ió n  d e  

F u n c io n e s ” .

A r t ic u lo  2 7 °)-  C o n ta d o re s  D e le g a d o s  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s

L o s  c o n ta d o re s , q u e  a d e m á s  d e  la s  fu n c io n e s  in h e re n te s  a l c a rg o  q u e  o c u p a n , se a n  d e s ig n a d o s  p o r  e l 

T r ib u n a l d e  C u e n ta s  e n  ca lid a d  d e  C o n ta d o re s  D e le g a d o s , p e rc ib irá n  un  c o m p le m e n to  s o b re  la 

re m u n e ra c ió n  q u e  le s  c o rre s p o n d ie ra , c u y o  m o n to  y  re g la m e n ta c ió n  e s tá  s u je to  a  re s o lu c ió n  d e l 

D ire c to r io .



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

A rtic u lo  2 8°) -  S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le  (S R V ).

S e  p re v é  la  im p le m e n ta c ió n  d e  un  S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le  p a ra  la  to ta lid a d  d e  lo s  

fu n c io n a r io s  d e l e n te , q u e  c u m p le  c o n  la s  s ig u ie n te s  p a u ta s :

El m o n to  q u e  p o d rá  s e r  d is tr ib u id o  p o r  e l S R V , d e b e rá  s e r  in fe r io r  a  un  m á x im o  d e l 1 2 %  d e  las  p a r tid a s  

s a la r ia le s  s u s c e p tib le s  d e  a ju s te s  s a la r ia le s  g e n e ra le s  -  e x c lu id o  e l p ro p io  S R V  -  (p a rt id a s  d e  ín d o le  

sa la ria l in c lu id a s  e n  e l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ’’), e x c lu y e n d o  a q u e lla s  q u e  s e  a ju s ta n  p o r 

c o e fic ie n te s  e s p e c íf ic o s  (B e n e fic io s  F a m ilia re s , P r im a  p o r  A n tig ü e d a d , Q u e b ra n to  d e  ca ja , V iá t ic o  de  

A lim e n ta c ió n , e tc .) , A g u in a ld o  y  C a rg a s  L e g a le s  s o b re  S e rv ic io s  P e rs o n a le s .

D e te rm in a c ió n  d e l S R V  in d iv id u a l: La  R e m u n e ra c ió n  v a r ia b le  s e rá  p a g a d a  e n  fu n c ió n  d e  la  p u n tu a c ió n  

o b te n id a  p o r  c a d a  fu n c io n a r io  e n  lo s  s ig u ie n te s  tre s  b lo q u e s  d e  in d ic a d o re s : d e s e m p e ñ o  in s t itu c io n a l, 

d e s e m p e ñ o  s e c to r ia l y  d e s e m p e ñ o  in d iv id u a l.

L a  p o n d e ra c ió n  d e  c a d a  b lo q u e  s e rá  d e l 3 0 %  p a ra  lo s  in d ic a d o re s  d e  d e s e m p e ñ o  in s t itu c io n a l,  5 0 %  

p a ra  lo s  in d ic a d o re s  d e  d e s e m p e ñ o  s e c to r ia l y  2 0 %  p a ra  lo s  in d ic a d o re s  d e  d e s e m p e ñ o  in d iv id u a l.  A  

s u  v e z , la  p u n tu a c ió n  o b te n id a  e n  c a d a  u n o  d e  lo s  b lo q u e s  d e  in d ic a d o re s  s e rá  e l p ro m e d io  d e  lo s  

p u n ta je s  o b te n id o s  e n  lo s  d ife re n te s  in d ic a d o re s , p o n d e ra d o  p o r  la  im p o r ta n c ia  q u e  s e  a s ig n a rá  a 

c a d a  in d ic a d o r , d e b ie n d o  in c lu ir  u n  p u n ta je  m ín im o  p o r  d e b a jo  d e l c u a l n o  s e  a b o n a rá  e s te  in c e n t iv o . 

P e rc ib irá n  e l S R V  to d o s  lo s  t ra b a ja d o re s  d e l e n te  c u y a s  re m u n e ra c io n e s  s e a n  a b o n a d a s  c o n  c a rg o  a l 

G ru p o  0 a e x c e p c ió n  d e  lo s  c a rg o s  p o lí t ic o s  o  d e  p a r t ic u la r  c o n f ia n z a , p a s a n te s , b e c a r io s  y  z a fra le s  

c u y a  p e rm a n e n c ia  s e a  m e n o r  a  6 m e s e s  e n  e l a ñ o  e n  q u e  s e  c a lc u la  e l S R V .

L o s  in d ic a d o re s  d e  d e s e m p e ñ o  in s t itu c io n a l c o n te n d rá n  c o m o  m ín im o  u n o  re la c io n a d o  c o n  lo s  

re s u lta d o s  d e l e n te , y  s u  m e ta  d e b e rá  s e r  c o h e re n te  c o n  e l p re s u p u e s to  a p ro b a d o , p u d ie n d o  c o n te n e r  

u n a  c lá u s u la  d e  s a lv a g u a rd a  p o r  la  e x is te n c ia  d e  a lg u n a  v a r ia b le  e x te rn a  d e  g ra n  im p a c to  s o b re  la 

c u a l s e  p o s e a  m ín im a  o  n u la  in f lu e n c ia , y  e n  la  c u a l s e  a s u m irá  e n  su  c á lc u lo  u n  v a lo r  e s tá n d a r  

id é n t ic o  a l p re s u p u e s ta d o  p a ra  q u e  e l m is m o  n o  s e  v e a  a fe c ta d o .

L o s  in d ic a d o re s  d e  d e s e m p e ñ o  s e c to r ia l m e d irá n  e l d e s e m p e ñ o  f ís ic o  e n  té rm in o s  d e  p ro d u c t iv id a d  a 

n iv e l d e  s e c to r , d e b ie n d o  te n e r  e n  c u e n ta  lo s  o b je t iv o s  y  m e ta s  d e f in id a s  p o r  s e c to r  e n  c u m p lim ie n to  

d e l p la n  e s tra té g ic o  d e f in id o  p o r  e l e n te  e n  su  p re s u p u e s to .  S e  e s ta b le c e rá  u n a  c lá u s u la  d e  

s a lv a g u a rd a  p o r  la  c u a l,  a  p e s a r  d e  q u e  la  e m p re s a  h a y a  te n id o  p é rd id a s , u n  s e c to r  o  s e c to re s  

p e rc ib irá n  e l S R V  d a d o  e l c u m p lim ie n to  e n  fo rm a  e x c e p c io n a l d e  ta re a s  d e  in te ré s  s u p e r io r  p a ra  la 

e m p re s a . D ic h a  e x c e p c ió n  re q u e r irá  e l p re v io  a c u e rd o  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . 

L o s  in d ic a d o re s  d e  d e s e m p e ñ o  in d iv id u a l a le n ta rá n  c o n d u c ta s  d e  lo s  fu n c io n a r io s  q u e  re p e rc u ta n  

p o s it iv a m e n te  e n  la  g e s tió n  d e l e n te , v in c u lá n d o s e  c o m o  m ín im o  a la c a p a c ita c ió n  re le v a n te  p a ra  e l 

o rg a n is m o  y  la  c a li f ic a c ió n  d e l fu n c io n a r io /a ,  e s ta b le c ié n d o s e  p a u ta s  m ín im a s  y  m á x im a s  a  a lc a n z a r . 

El p re s e n t is m o  p o d rá  s e r  te n id o  e n  c u e n ta , p e ro  s e  c o n s id e ra rá  e n  fo rm a  in d e p e n d ie n te  d e  lo s  

in d ic a d o re s  g lo b a le s  y  s e c to r ia le s  p e n a liz a n d o  e n  fo rm a  g lo b a l e l re s u lta d o  d e r iv a d o  d e l g ra d o  d e  

c u m p lim ie n to  d e  la s  m e ta s  in s t itu c io n a le s  y  s e c to r ia le s .

C r ite r io  d e  d is t r ib u c ió n : E n  p a r t ic u la r  s e  te n d rá  e n  c u e n ta  q u e  la  p a r t id a  s u rg irá  d e  u n a  m e d ic ió n  

a n u a l, n o  a c u m u la b le  a l s u e ld o , s e  liq u id a rá  e n  m e s e s  d is t in to s  a  a q u e llo s  d o n d e  s e  a b o n e  el 

a g u in a ld o , y  c o n  u n a  f re c u e n c ia  d e  d is t r ib u c ió n  d e  u n a  v e z  a l a ñ o  s a lv o  q u e  s e  a c u e rd e  a lg o  d ife re n te  

e n  lo s  á m b ito s  p a r ita r io s  p e ro  s ie m p re  in fe r io r  a  tre s  v e c e s  a l a ñ o . E l p a g o  d e l S R V  s e rá  p ro p o rc io n a l 

a  la  m a s a  s a la r ia l in d iv id u a l c a lc u la d a  s e g ú n  e l c r ite r io  e x p u e s to  e n  e l in c is o  1o d e l p re s e n te  a r tíc u lo . 

R e v is ió n : L o s  in d ic a d o re s  y  la s  m e ta s  s e  re v is a rá n  a n u a lm e n te .

A p ro b a c ió n  d e l S R V : E n  la  fa s e  d e  d is e ñ o  d e l S R V  e l e n te , e l M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s  y  la  

O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  a c o rd a rá n  u n  p la n  d e  tra b a jo  c o n ju n to .  U n a  v e z  a c o rd a d o  e l 

d is e ñ o , e l S R V  y  la  v e r if ic a c ió n  d e  la s  m e ta s  e  in d ic a d o re s  s e rá n  a p ro b a d o s  p o r  e l D ire c to r io . La  

p a r t id a  in c lu id a  e n  e l o b je to  “ S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le " , s ó lo  p o d rá  e je c u ta rs e  u n a  v e z  q u e  

e l e n te  h a y a  o b te n id o  e l in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  e l m is m o



h a y a  s id o  c o m u n ic a d o  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

L a s  re v is io n e s  a n u a le s  d e l S R V  d e b e rá n  c o n ta r  c o n  e l p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e l M in is te r io  d e  

E c o n o m ía  y  F in a n z a s  y  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , y  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l 

T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A p ro b a c ió n  d e l p a g o : V e r if ic a d o  e l c u m p lim ie n to  d e  lo s  in d ic a d o re s  y  p re v io  a l p a g o  d e l S R V , e l e n te  

d e b e rá  c o n ta r  c o n  e l p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to ,  e l c u a l 

s e rá  c o m u n ic a d o  a l M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r t íc u lo  2 9 ° )  -  T ra b a jo  e n  d ia s  in h á b ile s  y  n o c tu rn o .

P o r  ra z o n e s  d e  u rg e n c ia  o  fu e rz a  m a y o r, to d a  v e z  q u e  a s í s e  d is p o n g a  p o r  e l fu n c io n a r io  d e  m a y o r  

je ra rq u ía  d e l s e rv ic io ,  c o n  c o n o c im ie n to  d e  la  G e re n c ia  G e n e ra l,  lo s  fu n c io n a r io s  a s ig n a d o s , q u e d a n  

o b lig a d o s  a  p re s ta r  s e rv ic io s  e n  d ía  in h á b il, d e  d e s c a n s o  s e m a n a l y /o  h o ra r io  n o c tu rn o .

D ic h o  ré g im e n  c e s a rá  u n a  v e z  q u e  c u lm in e n  la s  ra z o n e s  q u e  la  m o tiv a ro n .

L o s  fu n c io n a r io s  p o d rá n  e x c u s a rs e  d e n tro  d e  la s  2 4  h o ra s , a le g a n d o  m o tiv o s  fu n d a d o s  q u e  le  im p id a n  

e l c u m p lim ie n to  d e  la  ta re a  e x tra o rd in a r ia ,  c irc u n s ta n c ia  q u e  s e rá  a p re c ia d a  p o r  e l je ra r c a  in m e d ia to  

d e l s e rv ic io  a  lo s  e fe c to s  q u e  c o r re s p o n d a n .

L o s  fu n c io n a r io s  q u e  tra b a je n  e n  d ía  in h á b il te n d rá n  d e re c h o  a im p u ta r  la s  h o ra s  e fe c t iv a s  d e  tra b a jo  

q u e  c u m p la n  e n  ta le s  c irc u n s ta n c ia s  a la  jo rn a d a  o rd in a r ia  e n  la  m is m a  p ro p o rc ió n , s a lv o  s i c u m p lie ra n  

u n a  o  m á s  jo rn a d a s  c o m p le ta s ,  e n  c u y o  c a s o  te n d rá  d e re c h o  a u n  d ía  o  m á s  d e  d e s c a n s o  s e g ú n  lo s  

c a s o s . L o s  je ra r c a s  d e  c a d a  u n id a d  te n d rá n  la  fa c u lta d  d e  p ro g ra m a r  lo s  d e s c a n s o s  c o m p e n s a to r io s  

d e  m a n e ra  q u e  n o  s e  re s ie n ta  e l c u m p lim ie n to  d e l s e rv ic io .

E l fu n c io n a r io  o c u p a d o  e x c e p c io n a lm e n te  e n  s u  d ía  d e  d e s c a n s o  te n d rá  d e re c h o  a u n  d e s c a n s o  

c o m p e n s a to r io  e n  la s  m is m a s  c o n d ic io n e s , q u e  p o d rá  s e r  g o z a d o  c u a n d o  lo  s o lic ite  c o n  a c u e rd o  d e  su  

s u p e r io r .

E l t ra b a jo  e x c e p c io n a l e n  d ía  in h á b il o  e n  d ía  d e  d e s c a n s o , s e rá  c o m p e n s a d o  m u lt ip l ic a n d o  d ic h o  

t ie m p o  t r a b a ja d o  p o r  e l fa c to r  1 ,5 0  (u n o  c o n  c in c u e n ta )  y  e n  lo s  c a s o s  d e  fe r ia d o s  n o  la b o ra b le s  

p a g o s , e l t ie m p o  tra b a ja d o  s e  m u lt ip lic a rá  p o r  e l fa c to r  2 (d o s ).

S e  c o n s id e ra  tra b a jo  n o c tu rn o  a q u e l q u e  s e  re a liz a  e n  e l in te rv a lo  c o m p re n d id o  e n tre  la  h o ra  21 d e  un 

d ía  y  la  h o ra  6  d e l d ía  s u b s ig u ie n te ,  y  d u ra n te  un  p e r io d o  n o  in fe r io r  a  t re s  h o ra s  c o n s e c u t iv a s , s e rá  

re tr ib u id o  c o n  u n  in c re m e n to  d e l 2 5 %  s o b re  e l s u e ld o  o  s a la r io  q u e  c o r re s p o n d a  e n  u n id a d  h o ra . 

Q u ie n e s  re a lic e n  tra b a jo  n o c tu rn o  d e b e rá n  g o z a r  d e  un  n iv e l d e  p ro te c c ió n  e n  m a te r ia  d e  s a lu d  y 

s e g u r id a d  a d a p ta d o  a  la  n a tu ra le z a  d e  s u  tra b a jo .

L a s  a c t iv id a d e s  s e  p re s e n ta rá n  c o n  la s  fo rm a lid a d e s  d e  re n d ic ió n  d e  c u e n ta s  p a ra  s u  liq u id a c ió n . 

A r tíc u lo  3 0 °) - H o ra s  e x t ra s .

L a s  m is m a s  p o d rá n  s e r  g e n e ra d a s  -d e  a c u e rd o  c o n  la  re g la m e n ta c ió n  in te rn a  v ig e n te  e n  e l In s t itu to  

N a c io n a l d e  C o lo n iz a c ió n -  e n  lo s  E s c a la fo n e s  T é c n ic o  P ro fe s io n a l U n iv e rs ita r io , A d m in is tra t iv o ,  

S e rv ic io s  A u x il ia re s  y  R u ra l d e n tro  d e  la  e s c a la  d e  g ra d o s  d e l 1 a l 14  e n c o n trá n d o s e  e x c e p tu a d o s  lo s  

fu n c io n a r io s  q u e  s e a n  a c re e d o re s  d e  u n a  d e te rm in a d a  c o m p e n s a c ió n . La  d o ta c ió n  c o r re s p o n d ie n te ,  

t ie n e  e n  c u e n ta  lo  d is p u e s to  p o r  e l a r t íc u lo  7 6 5  d e  la  L e y  N ° 1 9 .3 5 5 .

El ré g im e n  d e  tra b a jo s  e n  h o ra s  e x tra s  n o  p o d rá  e x c e d e r  d e  u n a  h o ra  y  m e d ia  o  d o s  h o ra s  d ia ria s , y  d e  

v e in t is é is  o  c u a re n ta  h o ra s  m e n s u a le s  d e  a c u e rd o  c o n  e l ré g im e n  d e  s e is  u o c h o  h o ra s  d ia r ia s  q u e  e l 

fu n c io n a r io  re a lic e  re s p e c tiv a m e n te .

E n  c a s o  d e  re g ím e n e s  h o ra r io s  d is t in to s  a  lo s  m e n c io n a d o s  d ic h o s  to p e s  e q u iv a ld rá n  p ro p o rc io n a lm e n te  

a l e s ta b le c id o  p a ra  e l d e  o c h o  h o ra s .

N o  o b s ta n te , lo  d is p u e s to  e n  e l in c is o  a n te r io r, lo s  re s p e c tiv o s  je ra rc a s  p o d rá n  a u to r iz a r  un  ré g im e n  

e x c e p c io n a l c u a n d o  n o  s e  p u e d a  d is p o n e r  d e l p e rs o n a l e x tra  n e c e s a r io  p a ra  e v ita r  la  p é rd id a  d e  m a te r ia l



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

d e  fá c il d e te r io ro  o  q u e  c o m p ro m e ta  e l re s u lta d o  té c n ic o  d e  un  tra b a jo .

L o s  fu n c io n a r io s  q u e  re a lic e n  ta re a s  e n  s e c re ta r ía  y  c h o fe re s  a la  o rd e n  d e  lo s  In te g ra n te s  d e l 

D ire c to r io , c o n  u n  m á x im o  d e  d o s  fu n c io n a r io s  p o r  je ra rc a , p o d rá n  re a liz a r  h a s ta  u n  m á x im o  d e  6 0  

(s e s e n ta )  h o ra s  e x tra s  m e n s u a le s  p o r  fu n c io n a r lo .

E l t ra b a jo  e n  ré g im e n  d e  h o ra s  e x tra s  f in a n c ia d o  c o n  re c u rs o s  d e  te rc e ro s , n o  p o d rá  e x c e d e r  la s  o c h e n ta  

h o ra s  e x tra s  m e n s u a le s  p o r  fu n c io n a rio s , im p u tá n d o s e  a los  e fe c to s  d e l c á lc u lo  d e l lím ite  a q u e lla s  

re a liz a d a s  c o n  c a rg o  a  re c u rs o s  p re s u p u é s ta le s . E n  e s to s  c a s o s , e l ré g im e n  d e  tra b a jo  e n  h o ra s  e x tra s  no  

p o d rá  s u p e ra r  la s  s e is  h o ra s  e x tra s  d ia ria s .

El t ra b a jo  e n  ré g im e n  d e  h o ra s  e x tra s  d u ra n te  los  d ía s  in h á b ile s  n o  p o d rá  s e r  s u p e r io r  a  la s  c u a tro  h o ra s  

d ia r ia s , q u e  s e  im p u ta rá n  p a ra  e l c á lc u lo  d e l lím ite  m á x im o  m e n s u a l e s ta b le c id o  p re c e d e n te m e n te .

S ó lo  p o d rá n  re a liz a r  h o ra s  e x tra s , e n  e s te  c a s o , a q u e llo s  fu n c io n a r lo s  q u e  e n  la  s e m a n a  In m e d ia ta  

a n te r io r  h u b ie ra n  c u m p lid o  n o rm a lm e n te  la jo rn a d a  o rd in a r ia  d e  tra b a jo , e x c e p to  e n  lo s  c a s o s  e n  q u e  

h a y a n  u s u fru c tu a d o  lic e n c ia  p o r  e n fe rm e d a d .

L a  re s o lu c ió n  d is p o n ie n d o  e l t ra b a jo  e n  ré g im e n  d e  h o ra s  e x tra s  c o rre s p o n d e rá  a  lo s  je ra rc a s  re s p e c tiv o s  

y  d e b e rá  re a liz a rs e  e n  c a d a  o c a s ió n  e n  q u e  s e a  n e c e s a r ia  la  re a liz a c ió n  d e  h o ra s  e x tra s  e n  lo s  d ía s  

in h á b ile s .

S e  d a rá  c u m p lim ie n to  co n  lo  d is p u e s to  e n  e l D e c re to  N °  1 5 9 /0 2 , d e  3 0  d e  a b ril d e  2 0 0 2 .

A r t ic u lo  3 1 °) - E l ré g im e n  d e  a s ig n a c io n e s  fa m ilia re s  s e  re g u la  d e  a c u e rd o  c o n  la s  s ig u ie n te s  n o rm a s : 

A s ig n a c ió n  F a m ilia r, D e c re to  N° 5 3 1 /8 4 , d e  2 9  d e  n o v ie m b re  d e  1 9 8 4  (L e y  N .°  1 6 .6 9 7  - a r tíc u lo s  2 6 , 2 7  y  

2 8 ), P r im a s  p o r  M a tr im o n io  y  N a c im ie n to , L e y  N° 1 5 .7 6 7 , d e l 13 d e  s e tie m b re  d e  1 98 5 , P r im a  p o r  H o g a r 

C o n s titu id o  D e c re to  -L e y  N ° 1 5 .7 2 8 , d e  8  d e  fe b re ro  d e  1 9 8 5  y  L e y  N ° 1 5 .7 4 8 , d e  14 d e  ju n io  d e  1 9 8 5  y  

n o rm a s  m o d if ic a tiv a s  y  c o n c o rd a n te s  (L e y  N ° 1 5 .8 0 9  - a rt ic u lo  24 ).

A r t ic u lo  32°) - L o s  fu n c io n a r io s  d e l e n te  p e rc ib irá n  c o m o  p r im a  p o r  a n tig ü e d a d  u n a  c a n tid a d  ig u a l a l 2 %  d e  

la b a s e  d e  p re s ta c io n e s  y  c o n tr ib u c io n e s  f ija d a  p o r e l P o d e r E je c u tiv o  p o r  a ñ o  d e  s e rv ic io  c o m p u ta d o  e n  la 

A d m in is tra c ió n  P ú b lica .

A r t ic u lo  33°) - El e n te  p o d rá  d is p o n e r  d e  h a s ta  120  U R  a n u a le s  p o r  c o n c e p to  d e  Q u e b ra n to  d e  C a ja  c u y a  

a p lic a c ió n  a fe c ta rá  a  a q u e llo s  fu n c io n a r lo s  q u e  m a n e je n  d in e ro  o  v a lo re s  a s im ila d o s  p o r  su  n a tu ra le z a  y  

c o n v e rtib ilid a d  a  e fe c t iv o  e n  fo rm a  d ire c ta  y  p e rm a n e n te , y  p ro p o rc io n a l a l t ie m p o  e n  q u e  e je rz a n  las  

fu n c io n e s . S u  v a lo r  s e  a ju s ta rá  a u to m á tic a m e n te  a l m o m e n to  d e  la e je c u c ió n .

S e  liq u id a rá  s e m e s tra lm e n te  a l 3 0  d e  ju n io  y  a l 31 d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  a ñ o . L a  D iv is ió n  C o n ta d u ría  

d e b e rá  lle v a r  u n a  c u e n ta  p e rs o n a l d e  c a d a  fu n c io n a r io  a fe c ta d o  a l ré g im e n  d e  q u e b ra n to s .

A l e fe c tu a rs e  la s  liq u id a c io n e s , y  a  e fe c to s  d e  c o n s titu ir  un  fo n d o  p e rs o n a l p a ra  q u e b ra n to s , e l e n te  

d e p o s ita rá  e n  e l B a n c o  d e  la R e p ú b lic a  O r ie n ta l d e l U ru g u a y  e n  u n a  c u e n ta  a  su  n o m b re  e n  v a lo re s  

re a ju s ta b le s , e l 2 5 %  d e l to ta l q u e  c o rre s p o n d a  s ie n d o  p e rc ib id o  p o r  e l fu n c io n a r io  e n  e fe c t iv o  e l 7 5 %  

re s ta n te .

El fo n d o  p a ra  q u e b ra n to s  q u e d a rá  c o n s t itu id o  c o n  e l to ta l d e p o s ita d o  e n  la  c u e n ta  b a n c a d a  d u ra n te  

c u a tro  l iq u id a c io n e s  c o n s e c u t iv a s , a p a r t ir  d e  e n to n c e s  e l fu n c io n a r io  p e rc ib irá  e n  e fe c t iv o  e l 1 0 0 %  d e  

la s  l iq u id a c io n e s .

E n  c a d a  l iq u id a c ió n  s e m e s tra l s e  d e d u c irá n  d e  la s  p r im a s  p a ra  q u e b ra n to s  la  c u o ta  p a rte  

c o r re s p o n d ie n te  a  lo s  d ía s  e n  q u e  p o r  in a s is te n c ia s  n o  s e  h a y a  e je rc id o  la  fu n c ió n , c o n  e x c e p c ió n  d e  

lo s  c o r re s p o n d ie n te s  a la  l ic e n c ia  a n u a l re g la m e n ta r ia  m á s  d ie z  d ía s  d e  in a s is te n c ia  p o r  c a u s a  

ju s t if ic a d a .

P a ra  C a s a  C e n tra l s e  f i ja  la  s ig u ie n te  d is t r ib u c ió n  a n u a l:

A  T e s o re ro  8  U R  a n u a le s



A  T ra n s p o r ta d o r  8 U R  a n u a le s

x  C a je ro  10  U R  a n u a le s

P a ra  la s  o f ic in a s  re g io n a le s  d e l in te r io r  q u e  m a n e ja n  fo n d o s  s e  d is t r ib u irá n  c o n  ig u a l c r ite r io  

d e  a c u e rd o  c o n  la s  fu n c io n e s  d e f in id a s  a n te r io rm e n te  o  e q u iv a le n te s  (c a je ro  p a g a d o r ) , 4  U R  a n u a le s  

p o r  c a je ro  y  p o r  o f ic in a  re g io n a l.

A  S u p le n c ia s  to ta le s  C a s a  C e n tra l 5 U R  y  R e g io n a le s  7  U R  a n u a le s .

A  F o n d o  d e  q u e b ra n to s  2 6  U R .

A r t ic u lo  3 4°) - T o d o s  lo s  fu n c io n a r io s  d e l In s t itu to  q u e  p re s te n  s e rv ic io s  e n  jo rn a d a s  d e  8 h o ra s , 

p e rc ib irá n  u n a  c o m p e n s a c ió n  d ia r ia  p o r  a lim e n ta c ió n  y  t r a n s p o r te , la  q u e  ta m b ié n  s e rá  p e rc ib id a  p o r  

lo s  fu n c io n a r io s  q u e  s e  e n c u e n tre n  e n  c o m is ió n , e x c lu s iv a m e n te , e n  a p lic a c ió n  y  c o n  lo s  re q u is ito s  

e s t ip u la d o s  e n  e l a r t íc u lo  6 5 7  y  s ig u ie n te s  d e l T O F U P , e n  s u  v e rs ió n  2 0 1 9 . L a  c o m p e n s a c ió n  se  

l iq u id a rá  m e n s u a lm e n te  e n  c o n c o rd a n c ia  c o n  lo s  m o n to s  c a lc u la d o s  p o r  e l P o d e r  E je c u t iv o  te n d ie n te s  

a  u n ifo rm iz a r  e s ta  p re s ta c ió n  e n  la s  d is t in ta s  e m p re s a s  p ú b lic a s , to m a n d o  e n  c o n s e c u e n c ia ,  c o m o  

b a s e , e l im p o r te  d e  $  1 4 .0 1 6  (N iv e l 0 1 /2 0 2 1 )  y  $ 3 .3 8 0  (N iv e l 0 4 /2 0 2 1 ) , re s p e c t iv a m e n te . E l 1 0 0 %  d e  

e s ta  p a r t id a  c o n s t itu y e  m a te r ia  g ra v a d a  a e fe c to s  d e  lo s  a p o rte s  s o c ia le s .

T a m b ié n  p e rc ib irá n  e s ta  c o m p e n s a c ió n  lo s  fu n c io n a r io s  d e  o tro s  o rg a n is m o s  q u e  s e  e n c u e n tre n  e n  

c o m is ió n  e n  e l e n te , h a s ta  u n  m á x im o  to ta l d e  6, y  c o n  u n  m á x im o  d e  h a s ta  1, p o r  c a d a  S e c re ta r ía  d e  

m ie m b ro  d e l D ire c to r io , s ie m p re  y  c u a n d o  n o  lo  p e rc ib a  e n  su  re p a r t ic ió n  d e  o r ig e n .

A r tíc u lo  3 5 °) -  C o m p e n s a c ió n  p o r  re s id e n c ia .

P a ra  lo s  c a rg o s  c u y a s  fu n c io n e s  s e  d e b e n  d e s e m p e ñ a r  e n  la s  o f ic in a s  re g io n a le s  y  a m e r ita n  

re s id e n c ia  p o r  p a r te  d e  lo s  fu n c io n a r io s  q u e  la s  e je rc e n  e n  e l in te r io r  d e l p a ís , s e  e s ta b le c e  u n a  

c o m p e n s a c ió n  m e n s u a l p o r  re s id e n c ia  e n  e l in te r io r  d e l p a ís  q u e  s e rá  d e  $ 2 .3 1 9  a $  3 .0 9 2  (n iv e l 

0 1 /2 0 2 1 )  d e  a c u e rd o  a l n iv e l d e l c a rg o  y  la s  d is ta n c ia s  p e r t in e n te s , lo  q u e  s e  f i ja rá  p o r  re s o lu c ió n  d e l 

D ire c to r io , y  q u e  c o n s t itu y e  m a te r ia  g ra v a d a  a e fe c to s  d e  lo s  a p o r te s  s o c ia le s .

A r t ic u lo  3 6°) - La  re tr ib u c ió n  e x tra o rd in a r ia  d e  fin  d e  a ñ o  e s ta rá  s u je ta  a  m o n te p ío  y  se rá  e l e q u iv a le n te  a 

la  d o c e a v a  p a rte  d e  las  re tr ib u c io n e s  p e rs o n a le s  s u je ta s  a m o n te p ío , p e rc ib id a s  d u ra n te  lo s  d o c e  m e s e s  

a n te r io re s  a l 1o d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  año . S e  a d m ite  e l p a g o  d e  un a d e la n to  a  c u e n ta  a  la  m ita d  d e l 

p e r ío d o  c o n s id e ra d o  y  p o r  e l m o n to  e q u iv a le n te .

A r t ic u lo  3 7 ° )  - S u b s id io  a D ire c to re s .

C re a d o  p o r  e l a r t íc u lo  3 5  d e l A c to  In s t itu c io n a l N °  9 , d e  2 3  d e  o c tu b re  d e  1 9 7 9  y  re g u la d o  p o r  la  L e y  

N °  1 5 .9 0 0 , d e  fe c h a  21 d e  o c tu b re  d e  1 9 8 7 , c o n  la  m o d if ic a c ió n  in t ro d u c id a  p o r  la  L e y  N °  1 6 .1 9 5 , d e l 

16  d e  ju l io  d e  1 9 9 1 , s u s  m o d if ic a t iv a s , re g la m e n ta r ia s  y  c o m p le m e n ta r ia s ,  y  a  lo  d is p u e s to  p o r  la  L e y  

N °  1 8 .7 1 9 , d e l 2 7  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 0 , a r t íc u lo s  6 5 , 6 6  y  6 7  q u e  e s ta b le c e  s u s  a c tu a liz a c io n e s .

L o s  t i tu la re s  d e  c a rg o s  p o lít ic o s  o  d e  p a r tic u la r  c o n fia n z a  q u e  no  h u b ie re n  c o n fig u ra d o  c a u s a l ju b ila to r ia  

a n tic ip a d a  a l m o m e n to  d e  su  d e s v in c u la c ió n  d e l e n te , te n d rá n  d e re c h o  a  p e rc ib ir  d u ra n te  u n  p e r io d o  

e q u iv a le n te  a l tr ip le  d e l q u e  o c u p a ro n  e l c a rg o  y  h a s ta  un  m á x im o  d e  un  a ñ o , c o m p u ta d o  d e s d e  la fe c h a  

d e  c e s e , u n  s u b s id io  e q u iv a le n te  a l 8 5 %  d e l to ta l d e  h a b e re s  d e l c a rg o  e n  a c tiv id a d .

A r t ic u lo  3 8 ° )  - E n  la  a s ig n a c ió n  d e  la s  p a r t id a s  d e l G R U P O  5 "T ra n s fe re n c ia s "  s e  h a  re a liz a d o  u na  

p re v is ió n  p a ra  a p o r te s  a  la  re p a ra c ió n  d e  c a m in o s  ru ra le s  q u e  a s c ie n d e  a la  s u m a  d e  $ 5 4 1 .7 4 5 , así 

c o m o  ta m b ié n  u n a  p a r t id a  d e  $  1 .7 5 2 .0 0 0  p a ra  tra n s fe re n c ia s  a  in s t itu c io n e s  s in  f in e s  d e  lu c ro , y  u n a  

p o r  c o n c e p to  d e  t ra n s fe re n c ia s  d e  $ 8 7 6 .0 0 0  a  p ro d u c to re s  p r iv a d o s , e n  e s p e c ia l c o lo n o s  e n  e l m a rc o  

d e  lo s  P ro g ra m a s  y  P ro y e c to s  d e  D e s a rro llo  c o n  l in e a s  a p ro b a d a s  p o r  e l D ire c to r io  d e l e n te , y  a d e m á s



o * ' £NTAt o

G>
C
y■<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

e n  e l O b je to  d e l g a s to  5 1 9  “T ra n s fe re n c ia s  C o r r ie n te s  a l S e c to r  P ú b lic o ” e l im p o r te  d e  $  3 7 5 .0 0 0  c o n  

c a rá c te r  d e  n o  l im ita t iv o  a  e fe c to s  d e  re a liz a r  la  p o s ib le  v e rs ió n  d e  re s u lta d o s  d is p u e s ta  p o r  e l a r t íc u lo  

6 4 3  d e  la L e y  N ° 1 6 .1 7 0  y  s u s  D e c re to s  R e g la m e n ta r lo s .

S e  In c lu y e  ta m b ié n  u n a  p a r t id a  d e  $ 2 9 7 .5 6 4  p a ra  D e v o lu c ió n  a  C o lo n o s  s e g ú n  lo  p re s c r ito  e n  e l 

a r t íc u lo  10  d e l R é g im e n  d e  V e n ta  d e  F ra c c io n e s , a s i c o m o  ta m b ié n  a q u e lla s  c a u s a d a s  p o r  d ife re n c ia s  

d e  á re a ; y  u n a  p a r t id a  a  e fe c to s  d e  s o lv e n ta r  e l c o s to  d e  b e c a s  d e  e s tu d io  y  fo rm a c ió n  d e  

e s p e c ia l id a d e s  y  c a p a c ita c ió n  la b o ra l (a r tíc u lo  8 9  d e  la  L e y  N °  1 1 .0 2 9 )  p a ra  fu n c io n a r lo s  d e l 

o rg a n is m o , c o lo n o s  y  p a r ie n te s  d e  c o lo n o s  h a s ta  e l p r im e r  g ra d o  d e  c o n s a n g u ln e ld a d , p o r  u n  m o n to  

d e  $ 1 .0 9 5 .0 0 0 .

A r tíc u lo  3 9°) - E n  la s  a s ig n a c io n e s  d e  A c tiv o s  y  A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In te re s e s  y  O tro s  G a s to s  d e  

D e u d a  (G R U P O S  4, 6, y  8 ), d e l P ro g ra m a  2 0 2  -  D e s a rro llo  d e  C o lo n ia s  - s e  h a n  e fe c tu a d o  la s  s ig u ie n te s  

p re v is io n e s :

a )  C o n c e s ió n  d e  d is t in to s  p ré s ta m o s  a  c o lo n o s  a e fe c to s  d e  d a r  c u m p lim ie n to  a l C a p ítu lo  X V II d e  la  L e y  

N ° 1 1 .0 2 9 , e n tre  o tro s .

S e  In c lu ye n  la s  s ig u ie n te s  l in e a s  d e  c ré d ito  p a ra  o b ra s  d e  in fra e s tru c tu ra  e n  la s  f ra c c io n e s  (ca sa s , 

p o z o s , e le c tr if ic a c ió n , c a m in e ría , e tc ) in c lu id a s  e n  e l P ro g ra m a  d e  D e s a rro llo  d e  C o lo n ia s : 

C o n s tru c c ió n  v iv ie n d a s  y  p o z o s  a g u a  p o r  U S D  2 0 0 .0 0 0 .

A s is te n c ia  T é c n ic a  p o r  U $ S  5 5 .0 0 0 .

S a la s  d e  o rd e ñ e  p o r  U $ S  1 8 0 .0 0 0 .

S e m o v ie n te s  p o r  U $ S  6 5 .0 0 0 .

C a m in e ría  ru ra l e n  c o lo n ia s  y  e le c tr if ic a c ió n  d e  fra c c io n e s  p o r  U S D  1 .0 0 0 .0 0 0 .

b )  G a s to s  f in a n c ie ro s  p o r  lo s  s ig u ie n te s  c o n c e p to s :

b .1 ) In te re s e s  y  o tro s  a ju s te s  m o n e ta r io s  p o r  re v a lu a c io n e s  d e  d e v o lu c ió n  d e  d e p ó s ito s  d e  

g a ra n tía s , o  p a r tid a s  a fa v o r  d e  c o lo n o s  p o r  re s c is io n e s  d e  c o m p ro m is o s  d e  c o m p ra v e n ta , e tc . 

b .2 ) In te re s e s  s o b re  c u o ta s  a m o rt iz a c ió n  p ré s ta m o  v ig e n te  B R O U  p o r  U S D 7 .3 4 7  (d ó la re s  a m e 

r ic a n o s  s ie te  m il tre s c ie n to s  c u a re n ta  y  s ie te ).

A m o rt iz a c ió n  c u o ta s  s e m e s tra le s  s o b re  u tiliz a c ió n  p a rc ia l d e  C o n v e n io  p ré s ta m o  o to rg a d o  p o r  e l 

B R O U  d e  h a s ta  U S D  2 0 .0 0 0 .0 0 0  lín e a  p a ra  C a p ita l d e  T ra b a jo  -c o r to  p la z o - , y  d e  h a s ta  

U S D  1 5 .0 0 0 .0 0 0  lín e a  P ro y e c to s  A g ro - la rg o  p la zo -, c o n  s u s  c o r re s p o n d ie n te s  in te re s e s  s e m e s 

tra le s .

b .3 ) S a ld o s  c o m p ro m is o s  c o m p ra v e n ta  d e  c a m p o s  a d q u ir id o s  e n  e l a ñ o  a n te r io r  p o r  U S D  2 6 4 .4 1 4 .

A r tíc u lo  4 0 ° )  -  L a s  c o n tra ta c io n e s  q u e  s e  e fe c tú e n  e n  ré g im e n  d e  a rre n d a m ie n to  d e  o b ra  s e  a ju s ta rá n  

e s tr ic ta m e n te  a  lo  d is p u e s to  p o r  e l a rtíc u lo  38  d e l T O C A F , y  e l a rtíc u lo  4 7  d e  la  L e y  N° 18 .7 19 .

A r tíc u lo  4 1 °) - L a  p a rtid a  c o m p re n d id a  e n  e l g ru p o  7, G a s to s  no  c la s if ic a d o s , c o m p re n d e :

a) S e n te n c ia s  ju d ic ia le s  (7 .1 ), la  c u a l in c lu y e  un  p ro c e s o  c ie rto  y  e n  c u rs o  co n  c o n te n id o  e c o n ó m ic o  p o r 

d a ñ o s  y  p e r ju ic io s  a  fa v o r  d e  E v a n g e lin a  K o s to ff S e c c h i p o r  un  im p o rte  d e  $  4 6 0 .5 4 5  (p e s o s  u ru g u a y o s  

c u a tro c ie n to s  s e s e n ta  m il q u in ie n to s  c u a re n ta  y  c in c o ) y  U S D  2 67 ,31  (d ó la re s  a m e r ic a n o s  d o s c ie n to s  

s e s e n ta  y  s ie te  c o n  3 1 /1 0 0 ).

b) P a rtid a s  a  re a p lic a r  (7 .4 ), la  c u a l fu e  p re v is ta  c o m o  re fu e rz o  d e  o tro s  ru b ro s , c o m p u tá n d o s e  u n  m o n to  

d e l o rd e n  d e l 3 %  d e  lo s  G ru p o s  1 y  2 (e x c e p tu á n d o s e  p a rtid a s  d e  c a rá c te r  no  lim ita tiv o ).

c ) O tro s  g a s to s  n o  c la s if ic a d o s  (7 .9 9 ), G a ra n tía  M E V IR , e n  la  c u a l s e  In c lu y e  u n a  p a r t id a  d e  $  4 .3 8 0 .0 0 0  

p a ra  h a c e r  fre n te , a c tu a n d o  e l IN C  c o m o  g a ra n te  ( f ia d o r  s o lid a r io ) ,  a  la s  d e u d a s  c o n tra íd a s  p o r  lo s  

c o lo n o s  e n  re la c ió n  a  s u s  p ré s ta m o s  c o n  M E V IR  p a ra  la  c o n s tru c c ió n  d e  v iv ie n d a s . E l In s t itu to  

N a c io n a l d e  C o lo n iz a c ió n  p o d rá  d e s t in a r  d ic h a  s u m a  a l p a g o  d e  la s  d e u d a s , u n a  v e z  c u m p lid a s  la s



in s ta n c ia s  a d m in is tra t iv a s  y /o  ju d ic ia le s  a c o rd a d a s  y  c o o rd in a d a s  p o r  a m b a s  in s t itu c io n e s  c o n tra  e l 

s u je to  a l q u e  s e  le  d e te rm in a  la d e u d a .

A r t ic u lo  4 2 °) -  La  a p lic a c ió n  d e  las  p re s e n te s  n o rm a s  n o  s ig n if ic a  e n  n in g ú n  c a s o , d is m in u c ió n  e n  la 

re m u n e ra c ió n  a c tu a l d e  lo s  fu n c io n a r io s  d e l In s titu to  N a c io n a l d e  C o lo n iz a c ió n . A  lo s  e fe c to s  d e  e s te  

a rtíc u lo , n o  s e  e n tie n d e  p o r  re m u n e ra c ió n  las  p a r tid a s  q u e  a c tu a lm e n te  s e  c o b ra n  p o r  d ife re n c ia s  

p ro v o c a d a s  p o r  s u b ro g a c io n e s .

A r t ic u lo  4 3 ° )  -  P a rtid a s  n o  lim ita tiva s .

L a s  p a rtid a s  q u e  s e  d e ta lla n  a  c o n tin u a c ió n  no  s e rá n  d e  c a rá c te r  lim ita tivo : G ru p o  2 -  "S e rv ic io s  n o  

P e rs o n a le s ’’ , re n g ló n  2 .5 ” A rre n d a m ie n to s " , re n g ló n  2 .6 .1  " Im p u e s to s  In d ire c to s " y  re n g ló n  2 .8 .2 ."  S e rv ic io s  

p ro fe s io n a le s -A u d ito r ia " .

E l o rg a n is m o  p o d rá  a d e c u a r  su  m o n to  d e  a c u e rd o  c o n  s u s  re a le s  n e c e s id a d e s , d a n d o  c u e n ta  a  la  O fic in a  

d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y, e x c lu s iv a m e n te  e n  la in s ta n c ia  a n u a l d e  re m is ió n  d e  lo s  b a la n c e s  d e  

e je c u c ió n  p re s u p u e s ta l, e n  un  a n e x o  in c lu id o  a  ta le s  e fe c to s , a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s , p a ra  su  

c o n o c im ie n to .

A r t ic u lo  4 4 °) -  E n  o p o rtu n id a d  e n  q u e  la s  p a r tid a s  d e  c a rá c te r  n o  lim ita tiv o  se a n  in c re m e n ta d a s  e n  fu n c ió n  

d e  la s  n e c e s id a d e s  d e l o rg a n is m o , se  c u rs a rá  la c o rre s p o n d ie n te  c o m u n ic a c ió n  a  la  O fic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r tíc u lo  4 5 ° )  -  El In s titu to  N a c io n a l d e  C o lo n iz a c ió n , e n  e l m a rc o  d e  lo s  l in e a m ie n to s  e s tra té g ic o s  

re la c io n a d o s  c o n  la  e fic ie n c ia  y  e fic a c ia  e n  la  g e s tió n , s e  c o m p ro m e te  a l c u m p lim ie n to  d e  los  

C o m p ro m is o s  d e  g e s tió n  q u e  fig u ra n  e n  e l A n e x o  IV , q u e  fo rm a n  p a rte  in te g ra n te  d e l p re s e n te  d e c re to .

A r t ic u lo  4 6 °) -  V IG E N C IA : L a s  d is p o s ic io n e s  d e l p re s e n te  P re s u p u e s to  re g irá n  a  p a r t ir  d e l 1 o d e  e n e ro  d e l 

2 0 2 2 , s a lv o  d is p o s ic ió n  e s p e c ífic a  e n  c o n tra r io .

A r t ic u lo  4 7 ° )  -  D e s e  c u e n ta  a  la  A s a m b le a  G e n e ra l.

A r t ic u lo  4 8 ° ) -  C o m u n iq ú e s e , e tc .



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

COMPROMISOS DE GESTIÓN

A) INDICADORES GENERALES INC PARA EL AÑO 2022

1. Ejecución de Inversiones en materia de adquisición de tierras del ejercicio 2022

OBJETIVO Medir el cumplimiento de los compromisos asumidos por la empresa en el rubro 3.7 Tierras y Edificios del Programa 

202/Proyecto 001

INDICADOR Grado de cumplimiento de inversiones en el rubro 3.7 Tierras y Edificios del Programa 202/Proyecto 001

FUENTE DE 

INFORMACIÓN

Balance ejecución Presupuesto de Inversiones 2022

FORMA DE 

CÁLCULO

(Ejecutado 2022/Presupuestado 2022)*100

META 2022 >90 <100%

2. Ejecución de Inversiones estratégicas del ejercicio 2022

OBJETIVO

Medir el cumplimiento de los compromisos asumidos por la empresa en aquellos rubros considerados estratégicos en 

materia de inversiones para el ejercicio 2022. Se entiende que son estratégicos los rubros de inversión:

- 3.7 del Programa 202/Proyecto 004 - Indemnización de mejoras

- 3.8 del Programa 202/ Proyecto 001 - Construcciones, mejoras y reparaciones

- 4.2 del Programa 202/Proyecto 005 - Préstamos a Larqo Plazo

De acuerdo con el plan estratégico del ente, se trata de rubros que están directamente relacionados con la calidad de 

las colonias, el fortalecimiento de las mismas, y en consecuencia la mejora de la gestión de la acción colonizadora.

INDICADOR Grado de cumplimiento de inversiones estratégicas para el ejercicio 2022 a nivel presupuestal.

FUENTE DE 

INFORMACIÓN

Balance ejecución Presupuesto de Inversiones 2022.

FORMA DE 

CÁLCULO

(Z Inversiones ejecutadas año 2022 de los rubros determinados como estratégicos para dicho ejercicio / Z Inversiones 

Presupuestadas 2022 para los mismos rubros) * 100

META 2022 >90 <100%



3 Reducción de Costos Operativos

OBJETIVO Medir la eficiencia en la gestión de los costos de operación de la empresa

INDICADOR Reducción de Costos Operativos en relación al año 2019, en términos reales (a precios constantes)

FORMA DE CÁLCULO ((Ejecución Grupos 1 y 2 del ejercicio 2022 - Ejecución Grupos 1 y 2 presupuesto 2019 a valores del ejercicio) / (Ejecución Grupos 

1 y 2 presupuesto 2019 a valores del ejercicio)) * 100

Observación: para este cálculo no se toman en cuenta los importes contenidos en el rubro no limitativos, 2.5 arrendamientos ,2.61 

impuestos Indirectos y 2.82 auditorías para el ejercicio 2022.

FUENTE DE Balances ejecución Presupuestal 2019 y 2022.

META 2022 <23 %

4. Gastos Publicidad v Propaganda

OBJETIVO Medir el cumplimiento de la meta presupuestal de gastos de publicidad y propaganda

INDICADOR Gastos Publicidad y Propaganda 2022 respecto a lo presupuestado en el año 2022 en términos reales (precios constantes)

FORMA DE CÁLCULO (Ejecución Objetos 2.21 y 2.29 año 2022/ Presupuestado rubros 2.21 y 2.29 año 2019 a valores del ejercicio) * 100

FUENTE DE INFORMACIÓN Balance ejecución Presupuestal 2022

META 2022 <=100%

5. Reducción horas extras

OBJETIVO Medir el cumplimiento de la meta presupuestal de horas extras

INDICADOR Horas extras

FORMA DE CÁLCULO ((Horas extra ejecutadas 2022- Horas extra presupuestadas 2019 a valores del ejercicio/ Horas extra 

presupuestadas 2019 a valores del ejercicio) * 100

FUENTE DE INFORMACIÓN Balances ejecución Presupuestal 2019 y 2020

META 2022 <10%



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

6. E v o lu c ió n  P la n t il la  p e rs o n a l

OBJETIVO Medir el llenado de hasta un tercio de las vacantes generadas a partir del 01/01/2022

INDICADOR
Evolución plantilla personal en relación a las vacantes generadas a partir del 01/01/2022

FORMA DE CÁLCULO (Cargos ocupados por vacantes generadas a partir del 10 de enero de 2022/Total de Vacantes generadas a partir 

del 01/01/2022) * 100

META 2022 <33%

B) INDICADORES FINANCIEROS

1. C o b ra n z a  D e u d o re s

OBJETIVO
Aumentar el porcentaje de cobranza de la renta anual devengada al cumplirse determinado plazo

INDICADOR Analizar y medir los montos por arrendamiento cobrados hasta el 31/12/2022 acreditados o rentas originadas en 

el 2019

FORMA DE CÁLCULO
(Monto de arrendamiento cobrados año 2019/(monto cargado de rentas a cobrar origen año 2019*m)) * 100

FUENTE DE INFORMACIÓN Planilla de cálculos elaborada por Dpto. Cuentas de Colonos.

META 2022 Meta (m): 96% de cobro de las rentas originadas en el año 2019



C )  N D IC A D O R E S  D E  P R O C E S O S

1. Tiempo de elaboración de proyectos

OBJETIVO
Disminuir el tiempo de elaboración de proyectos destino a dar predio (DDP

INDICADOR
Tiempo promedio de elaboración de proyectos de destino a dar al predio (DDP).

FORMA DE 

CÁLCULO

Fórmula de cálculo: m/(£t1-n/n)100.

t: tiempo en dias entre la llegada de un proceso DDP a la divsión Planificación y la elevación del informe a secretaría 

de Directorio. No se contabilizan los dias que insuman estudios técnicos externos a la división, imprescindibles para la 

elaboración del proyecto.

FUENTE DE 

INFORMACIÓN
Base de datos elaborada en planilla de cálculo por la División Planificación

META 2022
150 días, sobre la base de 50 llamados en el año Si son más, el tiempo meta se prorratea linealmente.

2. Cumplimiento tiempo promedio adjudicación de fracciones con relación a la meta

OBJETIVO
Cumplimiento del tiempo de promedio adjudicación de fracciones con relación al tiempo meta

INDICADOR
Tiempo de adjudicación se mide desde que el Directorio decide la apertura de un llamado para adjudicación de un 

campo, hasta que es efectivamente adjudicado por Directorio (incluye tiempo de publicación, de inscripción y estudio). No 

tiene restricciones de índole física de las fracciones (no incide tamaño ni tipo de explotación).

FORMA DE 

CÁLCULO

m/(Ex (t1-tn)/n) * 100

n= cantidad de adjudicaciones en el año

t= tiempo en días desde la resolución de apertura del llamado hasta que es 

adjudicada por Directorio

Cláusulas de salvaguarda especifica: Dentro del tiempo meta de adjudicación se computa hasta el tiempo 

correspondiente a dos sesiones de Directorio. El tiempo que exceda a dos sesiones para que el Directorio adopte la 

resolución de adjudicación no será computado a estos efectos, excepto si el mismo resuelve devolver las actuaciones por 

consultas o ampliación de Información u otra razón de similar Índole, lo que provocará la adición del tiempo resultante 

hasta la resolución efectiva de adjudicación. Tampoco será computado el tiempo en que el proceso esté detenido a la 

espera de intervenciones de otras secciones de la Institución u otras Instituciones

El tiempo meta se relacionará con el Incremento del número de llamados por año, definiendo aumentos lineales y 

nrnnrenivns de hasta un 50% nnr cada 1flfl% de aumento rlp llamados

FUENTE DE 

INFORMACIÓN
Gerencia del Departamento de Selección de Aspirantes

META 2022 150 días, sobre la base de 50 llamados en el año Si son más, el tiempo meta se prorratea linealmente.


